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Παναπεργία αύριο Πέμπτη για την ΑΤΑ
Μέτωπο 13 Οργανώσεων για προάσπισή της
Το σύνολο των Κυπριακών Συνδι-

καλιστικών Οργανώσεων της Κύ-
πρου με κοινή ανακοίνωση τους

κάλεσαν μαζικά όλους τους εργαζόμε-
νους σε Παγκύπρια Πανσυνδικαλιστική
τρίωρη, προειδοποιητική στάση εργα-
σίας, αύριο Πέμπτη 11 Σεπτεμβρίου 2025,
από τις 11:00 μέχρι τις 14:00.

Μέσα από την ενέργεια αυτή, το Συν-
δικαλιστικό Κίνημα στο σύνολό του εκ-
φράζει την ετοιμότητα των εργαζομένων
για διαφύλαξη και προάσπιση της Α.Τ.Α.

Τονίζεται στην κοινή ανακοίνωση ότι η
Α.Τ.Α. αποτελεί μοναδικό εργαλείο απο-
κατάστασης των εισοδημάτων των εργα-
ζομένων, έναντι της ολοένα συνεχόμενης
και αυξανόμενης ακρίβειας και των πλη-
θωριστικών πιέσεων. Η υφιστάμενη συμ-
φωνία, η οποία έχει ήδη εκπνεύσει, για
καταβολή της μόνο στο 66.67%, δεν θε-
ωρείται ικανοποιητική.

Οι Οργανώσεις επαναλαμβάνουν την
ομόφωνη θέση τους για πλήρη αποκατά-
σταση της ΑΤΑ, απόδοσή της στη βάση
της φιλοσοφίας της όπως προνοείται στη
Μεταβατική Συμφωνία.

Όλες οι Οργανώσεις καλούν το σύνολο
των εμπλεκόμενων (Κυβέρνηση και Ερ-
γοδοτικές Οργανώσεις) να σεβαστούν το
περιεχόμενο της Συμφωνίας.

Οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις της
Κύπρου εκφράζουν παράλληλα, την
κοινή θέση ότι επιβάλλεται η πλήρης κα-
ταβολή της Α.Τ.Α. και επέκτασή της για
όλους και όλες, ενώ απορρίπτουν κάθε
προσπάθεια κατάργησης ή αλλοίωσης
της φιλοσοφίας της.

Στο πλαίσιο αυτό, η πραγματοποίηση
πανσυνδικαλιστικής τρίωρης κινητοποί-
ησης στοχεύει στο να σταλεί μήνυμα
προς κάθε κατεύθυνση, ότι οι εργαζόμε-
νοι της Κύπρου, ενωμένοι, αντιδρούν σε
ενέργειες και πολιτικές που στοχεύουν σε
περαιτέρω απορρύθμιση της εργασίας,
αποδομούν το σύστημα εργασιακών σχέ-
σεων και υποσκάπτουν ή θέτουν υπό αμ-
φισβήτηση τα δικαιώματα των εργαζομέ-
νων.

Πιο συγκεκριμένα, αποφασίστηκε
όπως γίνουν συγκεντρώσεις στα ακό-

λουθα σημεία:
• Λευκωσία:  Συγκέντρωση η ώρα 12:00

στο προαύλιο του Υπουργείου Οικονομι-
κών. 

• Λεμεσός:  Συγκέντρωση η ώρα 12:00
στο Διοικητήριο.

• Λάρνακα:  Συγκέντρωση η ώρα 12:00
στην Επαρχιακή Διοίκηση.

• Παραλίμνι:  Συγκέντρωση η ώρα
12:00 στο Επαρχιακό Γραφείο Υπ. Εργα-
σίας, Πρόνοιας και Κοιν. Ασφαλίσεων.

• Πάφος:  Συγκέντρωση η ώρα 12:00
στην Επαρχιακή Διοίκηση.

Τέλος οι Οργανώσεις καλούν τα μέλη
τους σε συνεχή εγρήγορση για περαιτέρω
κλιμάκωση των μέτρων αναλόγως των
εξελίξεων.

Έκτακτη συνεδρία Γενικού Συμβου-
λίου

Προχθές Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου πραγ-
ματοποιήθηκε έκτακτη διευρυμένη συνε-
δρία Γενικού Συμβουλίου, με τη συμμε-
τοχή και 2 ακόμη μελών του Δ.Σ. των
Κλάδων/Τμημάτων , με μοναδικό θέμα
της διευρυμένης σύσκεψης τις τελευταίες
εξελίξεις πάνω στο πρωταρχικό κα ζωτικό
για τους εργαζόμενους θέμα της ΑΤΑ,
που οδήγησαν το σύνολο των Οργανώ-
σεων κατά την τελευταία Πανσυνδικαλι-
στική Σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε
την 1η του μήνα στην απόφαση για την
προκήρυξη 3ώρης Πανεργατικής στάσης
εργασίας αύριο Πέμπτη 11 Σεπτεμβρίου
2025 μεταξύ των ωρών 11.00 και 2.00
μ.μ.

Η διευρυμένη σύνοδος Γ.Σ.
Κλάδων/Τμημάτων ομόφωνα υιοθέτησε
την απόφαση της Πανσυνδικαλιστικής
Συνεδρίας και των συναφών ενεργειών
της Οργάνωσής μας.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι οι
Επιχειρηματικές Οργανώσεις έχουν εντεί-
νει τις αντιδράσεις τους στις κινητοποι-
ήσεις των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων
με πάγιο στόχο την οριστική κατάργηση
της ΑΤΑ και την εφαρμογή τακτικής και
μεθόδων που θα διευκολύνουν την εργο-
δοσία να καθορίζει τους μισθούς και τις
αυξήσεις του προσωπικού της. Με Σε δη-
μόσιες δηλώσεις τους παρουσιάζουν τις

θέσεις των Συνδικαλιστικών Οργανώ-
σεων ως υπαίτιες για πληθωριστικές εξε-
λίξεις καταστροφικές για τη γενικότερη
οικονομική ανέλιξη της πατρίδας μας. 

Είναι σ’ αυτό το πλαίσιο που απορρί-
πτουν οι εργοδοτικές οργανώσεις το αί-
τημα των εργαζομένων επισημαίνοντας
ότι με την εφαρμογή ΑΤΑ στο 100% αυ-
ξάνονται πληθωριστικά οι απολαβές ιδι-
αίτερα των υψηλόμισθων και προάγεται
ο καταστρεπτικός πληθωρισμός.  Από

πλευράς τους οι Συνδικαλιστικές Οργα-
νώσεις  απορρίπτουν τη θέση των Εργο-
δοτών η οποία ευκρινέστατα προάγει την
πλήρη κατάργηση του συστήματος το
οποίο ως Αναλογική Τιμαριθμική Αποκα-
τάσταση των απολαβών με την αυτόματη
εφαρμογή της για χρόνια τώρα απέτρεψε
περιόδους συγκρούσεων εργαζομένων
και εργοδοτών λόγω της αυτόματης απο-
κατάστασης των απολαβών των εργαζο-
μένων. n

ΛΕΥΚΩΣΙΑ:
Συγκέντρωση η ώρα 12:00 
στο προαύλιο του Υπουργείου Οικονομικών

ΛΕΜΕΣΟΣ:
Συγκέντρωση η ώρα 12:00 έξω από το Διοικητήριο

ΛΑΡΝΑΚΑ:
Συγκέντρωση η ώρα 12:00 έξω από Επαρχιακή Διοίκηση

ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ:
Συγκέντρωση η ώρα 12:00 έξω
από Επαρχιακά Γραφεία του Υπουργείου Εργασίας

ΠΑΦΟΣ:
Συγκέντρωση η ώρα 12:00 έξω από Επαρχιακή Διοίκηση

ΑΤΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ
ΑΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ

ΜΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
∆ΙΕΚ∆ΙΚΟΥΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΑ

ΑΡΝΑΚΑ:Λ

ρωση η ώρα 12:00 έξντέκυγΣ
ΛΕΜΕΣ

ιλροαύο πτσ
ρωση η ώρα 12:00 ντέκυγΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ:

ΑΡΝΑΚΑ:

τήρηικοο Διό τω απρωση η ώρα 12:00 έξρωση η ώρα 12:00 έξω απ
Σ:ΟΛΕΜΕΣ

νώομικννομικοικου Οίεγρουπου Υου Υπο τ
ρωση η ώρα 12:00 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ:

οι

ρωση η ώρα 12:00 έξντέκυγΣ
ΦΟΠΑ

ακιχαρό Επαπ
ρωση η ώρα 12:00 έξντέκυγΣ
ΑΠΑΡΠΑΡΑ

ρωση η ώρα 12:00 έξντέκυγΣ
ΑΡΝΑΚΑ:Λ

ή Διακιχαραρχό Επω απρωση η ώρα 12:00 έξ
Σ:ΦΟ

ασίαγου Ερίεγρουπου Υου Υπα τίεφραά Γακ
ωρωση η ώρα 12:00 έξ

ΛΙΜΝΙ:Α

ή Διακιχαρό Επω απρωση η ώρα 12:00 έξρωση η ώρα 12:00 έξω απ
ΑΡΝΑΚΑ:

ησηίκοή Δι

ςαας

ησηίκοή Δι

ΜΕ ΕΝΟΤΗΤ

Α ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣΤΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣΑΑΤ

Α

Α ΚΑΙ ΑΠΟΦΜΕ ΕΝΟΤΗΤΜΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΦ

Α ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ

Α ΓΙΑ ΟΛΟΤΤΑ ΓΙΑ ΟΛΟΑΑΤ

ρωση η ώρα 12:00 έξυγ

ΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤ

Α ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ

ΥΣΑ ΓΙΑ ΟΛΟ

ή Διχαραρχρωση η ώρα 12:00 έξ ηση

ΥΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤ∆ΙΕΚ∆ΙΚΟ
ΜΕ ΕΝΟΤΗΤ

Α ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΥΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΥΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤ
ΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΦΜΕ ΕΝΟΤΗΤΜΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΦ
Α ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤ

ΑΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΑ

Πραγματοποιήθηκε χθες κοινή σύσκεψη των
Συνδικαλιστικών και Εργοδοτικών Οργανώσεων
την οποία συγκάλεσε ο Υπουργός Εργασίας και

Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Οι εργοδότες επιβεβαίωσαν
για ακόμη μία φορά, την πάγια θέση τους, για αλλαγές
στις προϋποθέσεις παραχώρησης της Α.Τ.Α., που ουσια-
στικά αποδομούν τον θεσμό. Πρόσθετα, τόνισαν ότι δεν
αποδέχονται καμία ρύθμιση που να διαφοροποιεί το
υφιστάμενο ποσό καταβολής της Α.Τ.Α. 

Επισημαίνουν σε κοινή ανακοίνωση τους οι Συνδικα-
λιστικές Οργανώσεις ότι ακόμα και στην θετική ανα-
φορά του Υπουργού, για συζήτηση καθολικής ΑΤΑ, οι
Εργοδότες την απέρριψαν άμεσα και κατηγορηματικά.

Ουσιαστικά στη χθεσινή συνάντηση δεν προέκυψε
οτιδήποτε θετικό που να διαφοροποιεί τα μέχρι σήμερα
αρνητικά δεδομένα. Ως και τούτου οι Συνδικαλιστικές
Οργανώσεις καλούν όλους τους εργαζόμενους να δώ-
σουν μαζικά και δυναμικά το παρόν τους στις απεργια-

κές κινητοποιήσεις αύριο Πέμπτη, 11 Σεπτεμβρίου, 2025
όπως έχουν προγραμματιστεί.

Κοινή μας θέση
Όλοι μαζί στον αγώνα για : 
Α.Τ.Α. ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ 
Α.Τ.Α. ΣΤΗΝ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ

Οι Οργανώσεις
ΣΕΚ, ΠΕΟ, ΠΑΣΥΔΥ, ΔΕΟΚ

Νέα σύσκεψη των Οργανώσεων χθες



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Δέσποινα Ιωάννου διορίζεται με δο-

κιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού
(Ηλεκτρολογίας), Τμήμα Ηλεκτρομηχα-
νολογικών Υπηρεσιών, από την 1η Σε-
πτεμβρίου 2025.

Η Κατερίνα Γεωργιάδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Δικαιο-
σύνης και Δημοσίας Τάξεως, Υπουργείο
Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως, από
τις 15 Σεπτεμβρίου 2025.

Η Θεοδώρα Χατζηαναστάση, Βοηθός
Λειτουργός Διαχείρισης Επιδομάτων
Πρόνοιας (με δοκιμασία), Υφυπουργείο
Κοινωνικής Πρόνοιας, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γρα-
φέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, από τις 15 Ιουλίου 2025.

O Ανδρέας Γιάσουμας, Τεχνικός Μηχα-
νικός (με δοκιμασία), Τμήμα Ηλεκτρομη-
χανολογικών Υπηρεσιών, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Γενικού
Λογιστηρίου, Γενικό Λογιστήριο, από 1η
Σεπτεμβρίου 2025.

Η Λήδα Θεοφίλου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλι-
νικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικό-
τητα της Παιδιατρικής, από τις 15 Ιου-
λίου 2025.

Η Αναστασία Γρηγορίου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Δερματολογίας, από τις 15
Ιουλίου 2025.

Ο Μιχαήλ Μένδρης διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή Κλι-
νικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικό-
τητα της Μικροβιολογίας, από τις 15 Ιου-
λίου 2025.

Η Ευαγγελία Αμανατίδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Γαστρεντερολογίας, από τις
15 Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρόνικος Πατέρας διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Επιθεωρητή Πλοίων,
Υφυπουργείο Ναυτιλίας, με προσόν στη
Ναυπηγική ή Ναυτική Μηχανική, από
την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

H Άντρη Σολωμού, Τεχνικός Μηχανι-
κός (με δοκιμασία), Τμήμα Κτηματολο-
γίου και Χωρομετρίας, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Υπουργείο Άμυνας, με προσόν στην Πλη-
ροφορική, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Ο Κωνσταντίνος Βατυλιώτης διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Κτηνιατρικού
Επιθεωρητή, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες,
από τις 15 Ιουλίου 2025.

Η Μαριάννα Νικολάου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας (προ-
ηγουμένως καλούμενη Λειτουργός Εμ-
πορίου και Βιομηχανίας), Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προσόντα
της Κατηγορίας Β΄ – με προσόν στη Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων, από τις 15 Ιουλίου
2025.

Η Αγγέλα Ιγνατίου, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, διορίζεται στη θέση Λειτουργού
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας
(προηγουμένως καλούμενη Λειτουργός
Εμπορίου και Βιομηχανίας), Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, με
προσόν στην Πληροφορική, από τις 15
Ιουλίου 2025.

Ο Σάββας Χρυσοστόμου, Επιθεωρητής

Γεωργίας, Τμήμα Γεωργίας, διορίζεται
στη θέση Λειτουργού Ενέργειας, Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας (προηγουμένως κα-
λούμενη Λειτουργός Εμπορίου και Βιο-
μηχανίας), Υπουργείο Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας, σύμφωνα με
τα Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγο-
ρίας Α΄ – με προσόν στα Οικονομικά,
από τις 15 Ιουλίου 2025.

Η Δέσπω Φουσκουλή-Ερωτοκρίτου
διορίζεται με δοκιμασία στη θέση Λει-
τουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομη-
χανίας (προηγουμένως καλούμενη Λει-
τουργός Εμπορίου και Βιομηχανίας),
Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιο-
μηχανίας, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα
Προσόντα της Κατηγορίας Α΄ – με προ-
σόν στα Οικονομικά, από τις 15 Ιουλίου
2025.

Ο Γιώργος Καλλίσιης διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας (προηγουμέ-
νως καλούμενη Λειτουργός Εμπορίου και
Βιομηχανίας), Υπουργείο Ενέργειας, Εμ-
πορίου και Βιομηχανίας, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄ – με προσόν στην Πληροφορική από
τις 15 Ιουλίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Ενέργειας, Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας, Υπουργείο Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, σύμ-
φωνα με τα Απαιτούμενα Προσόντα της
Κατηγορίας Α΄ – με προσόν στα Οικονο-
μικά, από τις 15 Ιουλίου 2025: Σάββας
Θεοχάρους, Παναγιώτης Χρυσάνθου.

Ο Χριστόφορος Καρύδης διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, Υπουρ-
γείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχα-
νίας, σύμφωνα με τα Απαιτούμενα
Προσόντα της Κατηγορίας Β΄ – με προ-
σόν στα Νομικά  από τις 15 Ιουλίου 2025.

Ο Χρίστος Ευγενίου, Λειτουργός Οδι-
κών Μεταφορών (με δοκιμασία), Τμήμα
Οδικών Μεταφορών, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας, Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προσόντα
της Κατηγορίας Δ΄ – με προσόν στο Mar-
keting, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Εσωτερικών Α΄,
Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Α΄ από την 1η Σεπτεμβρίου 2025: Νεό-
φυτος Επαμεινώνδα, Γιώργος Λακκοτρύ-
πης, Σταύρος Σούπασιης, Αμφιτρίτη Πα-
ναγιώτου.

Η Μαρία Πούπα, Λειτουργός Εσωτερι-
κών (με δοκιμασία), Υπουργείο Εσωτερι-
κών, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση
Λειτουργού Εσωτερικών Α΄, Υπουργείο
Εσωτερικών, σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα Προσόντα της Κατηγορίας Β΄ από
την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Εσωτερικών Α΄,
Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄ από την 1η Σεπτεμβρίου 2025: Άννα
Παντοπίου, Αθηνά Χατζηγιάννη Ηλιο-
πούλου, Στέλιος Ευσταθίου, Ελένη Αντω-
νίου, Άντρη Πιτσιλλίδου, Άντια Σάββα,
Έλενα Χαραλάμπους, Άντης Χατζηχάν-
νας, Μαρία Χριστοφή-Ελευθερίου.

Οι πιο κάτω Βοηθοί Γραμματειακοί
Λειτουργοί (με δοκιμασία), Γενικό Γραμ-
ματειακό Προσωπικό, διορίζονται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γρα-
φέα, Τμήμα Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, από τις 15 Ιουλίου 2025:

Ελένη Χριστοδούλου, Κάκια Ττάκκα.
H Ανδρούλλα Πάρπα διορίζεται με δο-

κιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γρα-
φέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
από την 1η Αυγούστου 2025: Νεκτάριος
Θεμιστοκλέους, Κατερίνα Παναγιώτου,
Παναγιώτης Κοιλιάρης.

Ο Ευστάθιος Δημητρίου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Κτηματολογικού
Γραφέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χω-
ρομετρίας, από τις 18 Αυγούστου 2025.

O Γεώργιος Φωτίου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Πολιτικής
Άμυνας, Πολιτική Άμυνα, από την 1η Αυ-
γούστου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Ελεγκτή, Ελεγκτική Υπηρεσία,
από την 1η Σεπτεμβρίου 2025: Χριστοθέα
Σάββα, Ελένη Γεωργίου, Σωκράτης Ιωαν-
νίδης, Βερόνικα Πρίγκη, Ελπίδα Σερα-
φείμ, Έλενα Φωκά.

Η Κωνσταντίνα Χατζηβασίλη διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Συντηρητή,
Τμήμα Αρχαιοτήτων, Υφυπουργείο Πολι-
τισμού, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Ο Σταύρος Σούπασιης διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Εσωτε-
ρικών Α΄, Υπουργείο Εσωτερικών, από τις
15 Σεπτεμβρίου 2025. Η παρούσα γνω-
στοποίηση αντικαθιστά τη γνωστοποί-
ηση με αρ. 1165, η οποία δημοσιεύτηκε
στην Επίσημη Εφημερίδα με αρ. 5772 και
ημερομηνία 14 Αυγούστου 2025.

Η Αντιγόνη Αβραάμ διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Εσωτερι-
κών Α΄, Υπουργείο Εσωτερικών, από την
1η Σεπτεμβρίου 2025.

Η Κατερίνα Χαραλάμπους-Μορέ διο-
ρίζεται με δοκιμασία στη θέση Λειτουρ-
γού Εσωτερικών Α΄, Υπουργείο Εσωτερι-
κών, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Η Παναγιώτα Παντελή, Τεχνικός, Τε-
χνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας, διορίζεται στη
θέση Μηχανικού Τεχνικών Υπηρεσιών,
Τεχνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο Παιδείας,
από την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία

στη θέση Μηχανικού Τεχνικών Υπηρε-
σιών, Τεχνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο
Παιδείας, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025:
Νικόλας Ψυλλίδης, Ελισάβετ Χαραλάμ-
πους, Κούλα Ελευθεριάδου, Μαρία Χα-
τζηδημητρίου.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Οι πιο κάτω Κτηνιατρικοί Επιθεωρητές,
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, προάγονται στη
θέση Κτηνιατρικού Επιθεωρητή, 1ης
Τάξης, από την 1η Ιουλίου 2025: Ειρήνη
Ιωάννου, Αννίτα Μιχαήλ, Μαρία Ομή-
ρου, Φρόσω Παρασκευά, Γιώργος Σαμ-
μούτης, Μαρία Χρίστου, Σταυρούλλα
Θεμιστοκλέους.

Η Αρετή Πυλαρινού, Κτηνιατρικός Επι-
θεωρητής, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, προ-
άγεται στη θέση Κτηνιατρικού Επιθεω-
ρητή, 1ης Τάξης, από την 1η Ιουλίου
2025.

Οι πιο κάτω Κτηνιατρικοί Επιθεωρητές,
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, προάγονται στη
θέση Κτηνιατρικού Επιθεωρητή, 1ης
Τάξης, από την 1η Ιουλίου 2025: Κατερίνα
Νίκου, Μαρία Πιερή.

Η Άννα Πελεκάνου-Παπουή, Τεχνικός
Επιθεωρητής, Τμήμα Πολεοδομίας και
Οικήσεως, προάγεται στη θέση Ανώτε-
ρου Τεχνικού Επιθεωρητή, Τμήμα Πολε-
οδομίας και Οικήσεως, από τις 15 Ιουλίου
2025.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί, Τμήμα Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως, προάγονται στη θέση
Ανώτερου Τεχνικού, Τμήμα Πολεοδομίας
και Οικήσεως, από τις 15 Ιουλίου 2025:
Ελένη Γεωργίου-Πεγειώτη, Τασούλα
Μόρμορη-Αυγουστή.

Η Σόνια Λοΐζου, Ανώτερος Τεχνικός
Μηχανικός, Τμήμα Πολεοδομίας και Οι-
κήσεως, προάγεται στη θέση Πρώτου Τε-
χνικού Μηχανικού, Τμήμα Πολεοδομίας
και Οικήσεως, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Η Γεωργία Λαγάρα, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως,
προάγεται στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, 1ης Τάξης, Τμήμα Πολεοδομίας και
Οικήσεως, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Η Ειρήνη Παπαλεοντίου, Λειτουργός
Νοσοκομειακού Εργαστηρίου, Ιατρικές
Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορίζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Συνέχεια στη σελ. 10
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Με αφορμή τις μαύρες επετεί-
ους της πρώτης και δεύτερης
φάσης της τουρκικής εισβολής

και της συμπλήρωσης φέτος πενήντα
ενός χρόνων προσφυγιάς και ξεριζωμού
επαναβεβαιώσαμε το χρέος και την 
ευθύνη μας να κρατήσουμε τη θύμηση
των κατεχόμενων εδαφών μας ζωντανή.

Σε επιστολή του προς του/τις συναδέλ-
φους/φισσες μέλη ο συν. Γ.Γ. Στράτης
Ματθαίου επιβεβαιώνει τη θέση της 
Οργάνωσης μας:

Ως επακόλουθο των βίαιων και τραγι-
κών γεγονότων του 1974 τα δύο Επαρ-
χιακά Τμήματα της ΠΑΣΥΔΥ, Κερύνειας
και Αμμοχώστου, με την πάροδο των

χρόνων έχουν δυστυχώς συρ-
ρικνωθεί σε σχέση με τον
αριθμό των μελών τους. Ως
προς τούτο, η Οργάνωσή μας
δηλώνει την αμετακίνητη
απόφασή της να συμβάλει
αποφασιστικά στη διαφύλαξη,
διατήρηση και ενίσχυση των
δύο Επαρχιακών μας Τμημά-
των.

Τονίζει ο συν. Γ.Γ.:
Ως εκ τούτου παράκλησή

μου είναι όπως όλα τα εν ενεργεία και
συνταξιούχα μέλη μας με καταγωγή από
τις Επαρχίες Κερύνειας και Αμμοχώστου,
εγγραφούν στο αντίστοιχο Επαρχιακό

Τμήμα της Οργάνωσής μας.
Οφείλουμε να ενισχύσουμε
αριθμητικά τα δύο Επαρχιακά
Τμήματα των κατεχόμενων
περιοχών μας, ώστε να τα
κρατήσουμε ενεργά και πα-
ράλληλα να διατηρήσουμε
άσβεστη τη μνήμη και τον
πόθο για επιστροφή.

Οι συνάδελφοι/συναδέλ-
φισσες που επιθυμούν να 
εγγραφούν είτε στο Επαρ-

χιακό Τμήμα Κερύνειας είτε στο Επαρ-
χιακό Τμήμα Αμμοχώστου, παρακαλούν-
ται όπως συμπληρώσουν την αντίστοιχη
αίτηση εγγραφής από τις επισυναπτόμε-

νες και να την αποστείλουν στο 
pasydy@pasydy.org μαζί με αντίγραφο
της σελίδας του Εκλογικού τους Βιβλια-
ρίου, όπου φαίνεται η εκλογική τους 
περιφέρεια. Οι συνάδελφοι/συναδέλφισ-
σες που έχουν ήδη συμπληρώσει και απο-
στείλει αίτηση εγγραφής για το Επαρ-
χιακό Τμήμα Κερύνειας ή το Επαρχιακό 
Τμήμα Αμμοχώστου, δεν χρειάζεται να
επαναλάβουν τη διαδικασία.

Ολοκληρώνοντας ο Γενικός Γραμμα-
τέας επισημαίνει:

«Όντας βέβαιος για την πλήρη ανταπό-
κρισή σας, σας εκφράζω τις θερμές μου
ευχαριστίες.»

Εν τη ενώσει η ισχύς. n

Με αφορμή τις μαύρες επετείους της εισβολής
Επιβεβαιώνουμε στήριξη στα Τμήματα
ΠΑΣΥΔΥ Αμμοχώστου και Κερύνειας

Το Κλαδικό Συμβούλιο Λειτουρ-
γών Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευη-
μερίας με ανακοίνωση του στις 19

Αυγούστου κατήγγειλε το απρόκλητο πε-
ριστατικό επίθεσης κατά λειτουργών, που
σημειώθηκε στο Γραφείο Κοινωνικών
Υπηρεσιών Γερμασόγειας στις 18 του
μήνα. 

Το Κλαδικό Συμβούλιο καταδίκασε τη
νέα επίθεση σε βάρος των εργαζομένων
και δήλωσε αμέριστη συμπαράσταση στο
προσωπικό του Γραφείου.

Το περιστατικό ξεκίνησε όταν άντρας
εισέβαλε στο Γραφείο Κοινωνικών Υπη-

ρεσιών Γερμασόγειας προκαλώντας ανα-
στάτωση και υλικές ζημιές στο χώρο και
απαιτώντας από τους Λειτουργούς να
του δώσουν χρήματα. Είναι ευτύχημα ότι
δεν προκλήθηκε σωματική βλάβη στους
εργαζόμενους οι οποίοι βρίσκονταν στο
γραφείο.

Το Κλαδικό Συμβούλιο Λειτουργών
Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας κατά-
θεσε, για άλλη μια φορά, την ανησυχία
του για τα περιστατικά βίας που κατα-
γράφουν αυξητική τάση. Τα οποία δικαιο-
λογημένα προκαλούν αναστάτωση και
ανησυχία στους εργαζόμενους. Δεν νοεί-

ται η σωματική ακεραιότητα ενός εργα-
ζόμενου να απειλείται στο χώρο εργα-
σίας. Μολονότι έχουν ληφθεί κάποια
μέτρα προστασίας και διασφάλισης των
χώρων όπου στεγάζονται οι κατά τόπους
Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας, εντού-
τοις αυτά κρίνεται ότι πρέπει να βελτιω-
θούν περαιτέρω.  Αναμένουμε από την
Διεύθυνση των Υπηρεσιών Κοινωνικής
Ευημερίας την περαιτέρω ενίσχυσή τους
με προσωπικό και την εισαγωγή επιπλέον
πρωτοκόλλων προστασίας των εργαζο-
μένων. Επίσης, αναμένουμε από την Δι-
εύθυνση την θεσμοθέτηση πρωτοκόλλου

διαχείρισης βίαιων περιστατικών καθώς
και περαιτέρω θωράκισης των χώρων
υποδοχής στα κατά τόπους Γραφεία των
Κοινωνικών Υπηρεσιών. 

Επισημαίνει ο Κλάδος ότι η εξασφά-
λιση κατάλληλων κτηριακών υποδομών
θα διασφαλίσει αποτελεσματικότερα την
ασφάλεια, τόσο του προσωπικού, όσο και
των πολιτών οι οποίοι απευθύνονται για
εξυπηρέτηση και σίγουρα θα συμβάλουν
στην ελαχιστοποίηση του κινδύνου 
πρόκλησης των όποιων επιθέσεων από
πολίτες.  n

Καταδίκασε ο Κλάδος Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας
επίθεση κατά λειτουργών στη Γερμασόγεια

Με εγκύκλιο της στις 20 Αυγού-
στου η Διευθύντρια του Τμήμα-
τος Δημόσιας Διοίκησης και

Προσωπικού αναφέρτηκε στο ερωτημα-
τολόγιο για την αξιολόγηση του θεσμού
της εναλλαξιμότητας από διοικητικό και
γραμματειακό προσωπικό στη δημόσια
υπηρεσία σε συνέχεια της Εγκυκλίου της
20ης Δεκεμβρίου 2024 και σε σχέση με τις
ανάγκες του έργου «Αξιολόγηση του θε-
σμού της εναλλαξιμότητας στη δημόσια
υπηρεσία και εξέταση συγκεκριμένων ει-
σηγήσεων/επιλογών για αντιμετώπιση
των προβλημάτων που σχετίζονται με την
εφαρμογή του», που ανατέθηκε στον
συμβουλευτικό οίκο KPMG. Επισημαίνε-
ται ότι στο πλαίσιο υλοποίησης του

έργου, μεταξύ άλλων, θα διεξαχθεί έρευνα
με σκοπό την καταγραφή των καθηκόν-
των, των απόψεων και της εμπειρίας του
εναλλάξιμου προσωπικού, διοικητικού
και γραμματειακού, που υπηρετεί στα
Υπουργεία/Υφυπουργεία και τα Τμή-
ματα/Υπηρεσίες τους, καθώς και στις
Ανεξάρτητες Yπηρεσίες/Γραφεία. Τα πο-
ρίσματα από την έρευνα θα αξιοποιηθούν
για τον καλύτερο προσδιορισμό των προ-
κλήσεων και την ανάδειξη πλεονεκτημά-
των στην εφαρμογή του θεσμού της
εναλλαξιμότητας από την πλευρά των
ίδιων των υπαλλήλων, και αναμένεται να
συμβάλουν στη διαμόρφωση τεκμηριω-
μένων εισηγήσεων του Αναδόχου για τη
βελτίωση του θεσμού και τη διαχείριση

του εναλλάξιμου προσωπικού στη δημό-
σια υπηρεσία ευρύτερα.

Ως εκ τούτου, καλούνται όλα τα μέλη
Γενικού Διοικητικού Προσωπικού (ΓΔΠ)
και Γενικού Γραμματειακού Προσωπικού
(ΓΓΠ) όλων των βαθμίδων, καθώς και οι
Εργοδοτούμενοι Αορίστου Χρόνου
(ΕΑΧ) για την εκτέλεση διοικητικών και
γραφειακών καθηκόντων και οι ΕΑΧ
Βοηθοί Γραμματειακοί Λειτουργοί όπως
συμμετάσχουν προαιρετικά στην έρευνα
ακολουθώντας τους παρακάτω συνδέ-
σμους:

• Μέλη ΓΔΠ όλων των βαθμίδων και
ΕΑΧ για την εκτέλεση διοικητικών καθη-
κόντων: https://forms.office.com/e/
bZHst41W2i

• Μέλη ΓΓΠ όλων των βαθμίδων, ΕΑΧ
για την εκτέλεση γραφειακών καθηκόν-
των και ΕΑΧ Βοηθοί Γραμματειακοί Λει-
τουργοί: https://forms.office.com/
eNujdKGKBis

Ο χρόνος για τη συμπλήρωση του ερω-
τηματολογίου υπολογίζεται στα 15-20
λεπτά. Η συμμετοχή του προσωπικού
στην έρευνα θα είναι ανώνυμη και έχουν
ληφθεί μέτρα για προστασία των προσω-
πικών δεδομένων των συμμετεχόντων
και αποφυγή της ταυτοποίησής τους. 
Ενθαρρύνονται όσοι επιθυμούν να συμ-
μετάσχουν στην έρευνα όπως απαντή-
σουν στο ερωτηματολόγιο μόνο μία φορά
και με ειλικρίνεια, βάσει της εμπειρίας
τους. n

Συμβολή για το διαδικτυακό ερωτηματολόγιο
για αξιολόγηση του θεσμού εναλλαξιμότητας

Το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρό-
νοιας απορρίπτει κατηγορηματικά
το περιεχόμενο δημοσιεύματος για

ισχυριζόμενη «αρπαγή» βρέφους, για το
οποίο ουδέποτε ζητήθηκε η άποψη είτε
των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας
είτε του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρό-
νοιας.

Η απομάκρυνση παιδιών από το οικο-

γενειακό περιβάλλον αποτελεί το ύστατο
μέτρο, και η απόφαση λαμβάνεται με δι-
καστικό διάταγμα με γνώμονα το βέλτι-
στο συμφέρον του παιδιού, με την πα-
ράλληλη στήριξη και καθοδήγηση όλων
των μελών της οικογένειας. Απώτερος
στόχος, εκεί και όπου κρίνεται εφικτό,
είναι η οικογενειακή επανασύνδεση με τη
δημιουργία κατάλληλων συνθηκών.

Η άδικη στοχοποίηση των Λειτουργών
των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας σε
καμία περίπτωση δεν γίνεται αποδεκτή.
Εργάζονται καθημερινά ανελλιπώς με
αφοσίωση και επαγγελματισμό, εξαντ-
λώντας όλα τα διαθέσιμα μέσα, με πρώ-
τιστο μέλημα τη στήριξη οικογενειών ή
άλλων πολιτών που έχουν ανάγκη.

Πάντως, το Υφυπουργείο Κοινωνικής

Πρόνοιας επικοινώνησε με το μέσο που
δημοσίευσε το εν λόγω άρθρο, μεταφέ-
ροντας τις απόψεις του όπως αναφέρον-
ται και στην ανακοίνωση.

Στόχος πάντοτε, πέραν από τη στήριξη
των οικογενειών, παιδιών και ευάλωτων
ατόμων, είναι και η προστασία των προ-
σωπικών δεδομένων των ατόμων αυτών
από οποιαδήποτε έκθεση. n

Απορρίπτονται επικρίσεις κατά λειτουργών 
των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας
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Το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Κί-
νημα κινητοποιεί  τις Οργανώσεις
μέλη και συνοδοιπόρους του  σε

μια πανευρωπαϊκή εκστρατεία για την
κατοχύρωση κοινοτικών οδηγιών που πέ-
τυχε το Συνδικαλιστικό Κίνημα υπέρ των
εργαζομένων  τα τελευταία λίγα χρόνια,
τα οποία το κίνημα των εργοδοτών προ-
σπαθεί τώρα  να υποβαθμίσει και στη συ-
νέχεια να ακυρώσει εντάσσοντας τα σε
ρυθμίσεις που μελετά  η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή ως αντίδοτο στις   αρνητικές οικο-
νομικές εξελίξεις των τελευταίων χρόνων,
όπως είναι οι νέοι δασμοί που επέβαλε ο
Αμερικανός Προέδρος.   

Στους πρωτοπόρους των αγώνων του
Ευρωπαϊκού Συνδικαλιστικού Κινήματος
για την κατοχύρωση ευνοϊκών κοινοτι-
κών οδηγιών για τους εργαζόμενους εν-
τάσσεται και η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία
Δημοσιοϋπαλληλικών Συνδικαλιστικών
Οργανώσεων EPSU, η οποία ενεργά συν-
δράμει στη  γενικότερη δραστηριότητα
της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Συνδι-
καλιστικών Οργανώσεων ETUC και ευ-
ρύτερα    του  Ευρωπαϊκού Συνδικαλιστι-
κού Κινήματος, από κοινού  με τις
Οργανώσεις Φίλων της
Ευρωπαϊκής  Γης, το Δί-
κτυο Κλιματικής Δράσης,
το Ευρωπαϊκό Παρατηρη-
τήριο και το Ευρωπαϊκό
Γραφείο Περιβάλλοντος. 

Οι Συνεργαζόμενες Οργανώσεις έχουν
ετοιμάσει κοινό έγγραφο στήριξης της
κοινωνίας των πολιτών, των συνδικαλι-
στικών οργανώσεων και γενικά  των ενώ-
σεων των πολιτών που ασχολούνται με
θέματα και δράσεις προαγωγής του   δη-
μοσίου συμφέροντος. Το  έγγραφο των
Οργανώσεων  απεστάλη στην Πρόεδρο
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα
φον ντερ Λάϊεν, στους Ευρωπαίους Επι-
τρόπους και στα κράτη μέλη με αίτημα να
στηρίξουν τα δικαιώματα των εργαζομέ-
νων και γενικότερα του ευρωπαϊκού
λαού ειδικότερα   θέματα υγείας  και δι-
καιοσύνης. 

Επισημαίνουν οι Οργανώσεις ότι η Ευ-
ρωπαϊκή ΄Ενωση με τις θέσεις και συνα-
φείς αποφάσεις της έχει  διαμορφώσει
αρχές και νόμους βασισμένους στο πρό-
γραμμα  της Κομισιόν που στοχεύει στην

ψήφιση και εφαρμογή κανόνων προστα-
σίας  των ανθρωπίνων δικαιωμάτων πε-
ριλαμβανομένων και των  εργασιακών
και κοινωνικών όπως και των περιβαλ-
λοντικών.   Πρόκειται για πρόγραμμα το
οποίο με την έγκριση της Κομισιόν θα
απασχολήσει τα κράτη μέλη στη διαδικα-
σία του καθορισμού και της  ψήφισης του
προγράμματος για την επόμενη τετραε-
τία.  

Ο διάβημα των Οργανώσεων στοχεύει
στη διασφάλιση της  δίκαιης διαβίωσης
των  εργαζομένων ιδιαίτερα των χαμηλών
αμοιβών οι οποίες με διάφορους τρόπους
έχουν ήδη επηρεασθεί αρνητικά. 

Τονίζουν  οι Συνδικαλιστικές Οργανώ-
σεις  ότι είναι σαφές ότι  στόχος της  νέας
Ευρωπαϊκής  Επιτροπής   είναι η  απλο-
ποίηση των  διαδικασιών εφαρμογής των
προνοιών στήριξης των εργαζομένων και
γενικότερα των πολιτών και όχι η αποδυ-
νάμωση και κατάργηση τους. Επισημαί-
νεται όμως ταυτόχρονα ότι οι εργοδοτι-
κές οργανώσεις αξιοποιούν τη διαδικασία
εκσυγχρονισμού των  προνοιών των κοι-
νοτικών  οδηγιών και διαδικασιών για
κατάληξη σε πρόνοιες προς όφελος των

εργοδοτών μελών τους μέσω  κατάργη-
σης προνοιών που προάγουν μονομερώς-
όπως ισχυρίζονται – τα  συμφέροντα των
εργαζομένων σε  βάρος των εργοδοτών. 

Επισημαίνεται χαρακτηριστικά από το
Συνδικαλιστικό Κίνημα ότι μεταξύ των
κύριων στόχων   των Εργοδοτικών Ορ-
γανώσεων  είναι η επιβράδυνση  δράσεων
για το κλίμα και το περιβάλλον οι οποίες
υιοθετήθηκαν με στόχο προάγουν την
αυξημένη  προστασία των πολιτών,
δράση την οποία η εργοδοτική πλευρά
χαρακτηρίζει υπέρ το δέον προστατευ-
τική δικαιωμάτων του πληθυσμού. 

Είναι  γεγονός η Κομισιόν έχει ήδη
προχωρήσει σε μερική ικανοποίηση των
αιτημάτων της εργοδοτικής κεφαλαιου-
χικής πλευράς με τον περιορισμό των
δράσεων για προστασία του κλίματος,
του περιβάλλοντος και των συναφών

δράσεων. Πρόκειται για οδηγίες που
έχουν αρνητικά  υποβαθμίσει  οδηγίες και
συναφείς δραστηριότητες προστασίας
του   φυσικού περιβάλλοντος επιτρέπον-
τας συναφείς αρνητικές επιπτώσεις για τη
δημόσια υγεία, μέσω της ακύρωσης οδη-
γιών  περί περιβαλλοντικών υποχρεώ-
σεων από την Κοινή Αγροτική Πολιτική
της ΕΕ. Επισημαίνεται από τις Συνδικα-
λιστικές και άλλες λαϊκές οργανώσεις ότι
η  επιβολή αποδυναμωμένων οδηγιών για
την  προστασία του περιβάλλοντος στην
ουσία εξυπηρετούνται και προάγονται
επιχειρηματικοί και κερδοσκοπικοί στό-
χοι και όχι τα συμφέρονται γενικά των

πολιτών  και
των εργαζομέ-
νων. 

Επισημαίνεται
επίσης ότι σε
αρνητική πορεία

θα οδηγήσει και η μελετώμενη μείωση
των κοινοτικών υποχρεώσεων για προ-
αγωγή της ψηφιοποίησης,  πορεία που θα
περιορίσει τον έλεγχο στην κατάχρηση
πρώτων υλών και στοιχείων. 

Είναι  σαφές προσθέτουν οι Συνδικαλι-
στικές και Λαϊκές Οργανώσεις ότι στόχος
των Εργοδοτών Επιχειρηματιών είναι η
μείωση των εργασιακών δικαιωμάτων
στη βάση της κλίμακας προστασίας με
περικοπές στα κοινωνικά τους δικαιώ-
ματα,  διαδικασία που θα διανοίξει πορεία
ενίσχυσης της προστασίας των επιχειρή-
σεων και των επιχειρηματιών ενώ θα επι-
φέρει άνοδο της φτώχειας και περιορισμό
των δικαιωμάτων των εργαζομένων. Βρί-
σκεται ενώπιον  μας, επισημαίνουν οι Ορ-
γανώσεις η πορεία προς μια άδικη και
άνιση μεταχείριση των εργαζομένων οι
οποίοι και οδηγούνται σε οικονομική

κρίση.  
Οι Συνδικαλιστικές και άλλες Οργανώ-

σεις  των Πολιτών ζητούν από τους θε-
σμούς της ΕΕ

Νομοθεσία με ισχυρές πρόνοιες για
κοινωνική ευημερία, καταπολέμηση των
διακρίσεων,  επικράτηση όρων  δικαιοσύ-
νης, βελτίωσης του κλίματος και προστα-
σίας της ιδιωτικής ζωής και της υγείας
από  τοξικούς κινδύνους.

Επιβολή υποχρέωσης στις επιχειρημα-
τικές οργανώσεις  για ετοιμασία και ανα-
κοίνωση σαφών και ορθολογικών ανα-
κοινώσεων για τις δραστηριότητες
περιλαμβανομένων των πραγματικών
κερδών τους και βεβαίωσης για δίκαιη
μεταχείριση των εργοδοτούμενων  τους.    

Οι Κοινοτικοί θεσμοί να αναλαμβά-
νουν  δράση σε περιπτώσεις αρνητικών
επιρροών στις προσπάθειες για στήριξη
του κλίματος και για έλεγχο  τυχόν αρνη-
τικών ενεργειών για την κοινωνία

Εφαρμογή νομοθεσίας στήριξης των
κινημάτων και συμφερόντων των πολι-
τών με πρόνοιες για ενεργοποίηση των
αρμόδιων αρχών και στήριξη των ψηφια-
κών δικαιωμάτων

Ενίσχυση της προστασίας των Οργα-
νώσεων κοινωνικών δικαιωμάτων, των
Συνδικάτων, των Δικαιωμάτων, των Δη-
μοσιογράφων και γενικά των Οργανώ-
σεων Κοινωνικών Δικαιωμάτων. 

Εγγύηση από  τους Κοινοτικούς Θε-
σμούς προς την κοινωνία των πολιτών,
τις συνδικαλιστικές οργανώσεις, και
άλλες οργανώσεις κοινωνικής προστα-
σίας με κατοχύρωση του δικαιώματος
τους για διατύπωση απόψεων  για προ-
τεινόμενη νομοθεσία.  

Οι Οργανώσεις επισημαίνουν ότι στις
μέρες μας που οι ενέργειες για επικρά-
τηση κοινωνικής ανισότητας με επικεφα-
λής τη δημιουργία υπερβολικού πλούτου,
και την προαγωγή κοινωνικής και οικο-
νομικής  ανεπάρκειας, καταστροφή του
κλίματος, υποχρέωση  στα δημοκρατικά
δικαιώματα, επικράτηση των  κεφαλαι-
οκρατών , εκμετάλλευση των εργαζομέ-
νων και υποβάθμιση των κοινωνικών και
ανθρωπιστικών βιωμάτων οι Οργανώσεις
απευθύνουν αίτημα για επάνοδο σε διόρ-
θωση. n

Δραστηριοποίηση του Ευρωπαϊκού Συνδικαλιστικού Κινήματος
για την κατοχύρωση των  δικαιωμάτων των εργαζομένων 

Σε ανακοίνωση
του στις 29 Ιου-
λίου ο Οργανι-

σμός Ασφάλισης Υγείας
ανάφερε ότι από την
31η Ιουλίου 2025, η
διάρκεια ισχύος των
βραχυπρόθεσμων παρα-
πεμπτικών προς Ειδικούς Ιατρούς επε-
κτείνεται από έξι (6) σε δώδεκα (12)
μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.
Ο αριθμός επισκέψεων παραμένει δύο (2)
ανά βραχυπρόθεσμο παραπεμπτικό.

Η αλλαγή ισχύει μόνο για παραπεμ-
πτικά που θα εκδοθούν από την 31η Ιου-
λίου 2025 και μετά. Τα παραπεμπτικά που
έχουν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία
αυτή διατηρούν την αρχική διάρκεια

ισχύος των έξι (6)
μηνών.

Η απόφαση αυτή λή-
φθηκε με βάση τεκμη-
ριωμένα αιτήματα των
επιστημονικών εται-
ρειών Προσωπικών και
Ειδικών Ιατρών αλλά

και τη γνώση και εμπειρία που έχει απο-
κτηθεί από την έναρξη της λειτουργίας
του ΓεΣΥ έως σήμερα.

Η νέα ρύθμιση προσφέρει στους δι-
καιούχους του ΓεΣΥ καλύτερη εξυπηρέ-
τηση αλλά και περισσότερη ευελιξία, δί-
νοντάς τους περισσότερο χρόνο για να
προγραμματίσουν τις επισκέψεις τους
στους Ειδικούς Ιατρούς. n

Σε ισχύ για 12 μήνες παραπεμπτικά
ειδικών ιατρών με έκδοση από 31/7/25

ΗΟργάνωσή μας είχε υποβάλει
γραπτό, εμπεριστατωμένο αί-
τημα προς το Υπουργείο Οικονο-

μικών για μείωση του ελάχιστου απαιτού-
μενου ορίου των χιλιομέτρων που
προβλέπεται για σκοπούς παραχώρησης
προκαταβολής για αγορά μηχανοκίνητου
οχήματος σε περιοδεύοντες υπαλλήλους.
Το εν λόγω ζήτημα συζητήθηκε στο πλαί-
σιο συνεδρίας της ΜΕΠ στις 20/5/2025.

Ως αποτέλεσμα των πιο πάνω, έχει
επέλθει συμφωνία μεταξύ των δύο πλευ-
ρών για μείωση των απαιτούμενων πι-
στοποιημένων χιλιομέτρων για χρήση
του δικαιώματος σε προκαταβολή για την
αγορά μηχανοκίνητου οχήματος σε 2.000
χιλιόμετρα ετησίως από 3.000 χιλιόμετρα

κατ’ έτος, που ισχύει σήμερα. Η συμφω-
νία θα τεθεί σε εφαρμογή με τον Κρατικό
Προϋπολογισμό του 2026.

Η ΠΑΣΥΔΥ συνεχίζει σθεναρά να
υποστηρίζει και να βελτιώνει τα δικαιώ-
ματα και ωφελήματα των μελών της.

Εν τη ενώσει η ισχύς! n

Μείωση κατά 1.000 χιλιόμετρα του ορίου
για προκαταβολή για αγορά οχήματος

Επιτακτική η ανάγκη της κατοχύρωσης εργαζομένων
ως αντίδραση στην προαγωγή πλούτου και ανισότητας
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Φιλοξενία  Αντιπροσωπείας Ελληνικού ΕΛΟΤ 
από τον Κυπριακό Οργανισμό Τυποποίησης

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η
διήμερη επίσκεψη τριμελούς
Αντιπροσωπείας του Ελληνικού

Οργανισμού Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) ως
φιλοξενούμενη του Κυπριακού Οργανι-
σμού Τυποποίησης (CYS), η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε στη Λευκωσία στις 17 &
18 Ιουλίου, 2025.

Η επίσκεψη της νέας διοίκησης του
ΕΛΟΤ στην έδρα του Εθνικού Οργανι-
σμού Τυποποίησης της Κύπρου, εντάσσε-
ται στο πλαίσιο πρόσκλησης που λή-
φθηκε για αλληλογνωριμία και συζήτηση
θεμάτων ανάπτυξης συνεργασίας, στο
πλαίσιο του εν ισχύ Μνημονίου Συνεργα-
σίας μεταξύ των δύο ελληνόφωνων φο-
ρέων, Ελλάδας και Κύπρου.

Την Ελλαδική Αντιπροσωπεία συνέθε-
ταν ο Πρόεδρος του ΔΣ του ΕΛΟΤ Νικό-
λαος Λεβετσοβίτης, ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος Αδριανός Παυλόπουλος και ο
Διευθυντής Τυποποίησης Φραγκούλης
Κρόκος.

Οι αντίστοιχοι Κύπριοι ομόλογοί τους,
καλωσόρισαν τους φιλοξενούμενους συ-
ναδέλφους από την Ελλάδα και υπο-
γράμμισαν τη θερμή διαχρονική συνερ-
γασία που χαρακτηρίζει τη σχέση των
δύο Οργανισμών αλλά και την αποτελε-

σματική αντιμετώπιση των προκλήσεων,
οι οποίες κατά καιρούς εμφανίζονται
λόγω εξωγενών παραγόντων. Παράλ-
ληλα, σημείωσαν τις παρούσες ευνοϊκές
και πολλά υποσχόμενες συνθήκες για
επενδύσεις σε κοινές προσπάθειες αλλη-
λοστήριξης των λειτουργιών τυποποί-
ησης σε Ελλάδα και Κύπρο, υπέρ του
συμφέροντος της Ποιότητας ζωής των
κοινωνιών, της ανταγωνιστικότητας των
επιχειρήσεων και της ευημερίας των

λαών.
Από πλευράς ΕΛΟΤ αναφέρθηκαν οι

τελευταίες πρωτοβουλίες του Υπουργού
Ανάπτυξης και του ΓΓ Βιομηχανίας οι
οποίες δίδουν νέα πνοή στην αναπτυ-
ξιακή πορεία του Οργανισμού υπό νέο
λειτουργικό καθεστώς, γεγονός που υπό-
σχεται πολλά, τόσο για την εγχώρια όσο
και για τη διεθνή αναδίπλωση των δρα-
στηριοτήτων του. Υπό αυτή τη νέα
μορφή, οι δυνατότητες ανάπτυξης από

κοινού δράσεων περιφερειακά αλλά και
διεθνώς στα Βαλκάνια και στην Ανατο-
λική Μεσόγειο είναι μεγάλες και πολλα-
πλά υποσχόμενες. Στη συνέχεια η αντι-
προσωπεία ευχαρίστησε τον CYS για τη
διαχρονική υποστήριξη του προς τον
ΕΛΟΤ ποικιλοτρόπως και τόνισε ότι η
Ελληνική γλώσσα που ενώνει τους 2 ορ-
γανισμούς αποτελεί το επίκεντρο κοινών
δράσεων γεγονός που θα ενισχυθεί προς
όφελος των ενδιαφερομένων συνόλων
στις δύο χώρες.

Η Ελληνική αντιπροσωπεία προσέφερε
βαρύτιμο αναμνηστικό δώρο, ρέπλικα
ενεπίγραφης στήλης του 4ου αιώνα π.Χ
το οποίο μπορεί να θεωρηθεί ως το
πρώτο Ευρωπαϊκό Πρότυπο. Σε αυτήν
αναφέρεται μια παραγγελία για την κα-
τασκευή των μπρούντζινων συνδέσμων
(εμπολίων και πόλων), που θα έμπαιναν
ανάμεσα στους σπονδύλους των κιόνων
της Φιλώνειας Στοάς, όπου καταγράφε-
ται ανάγλυφα με αυστηρότητα η σύνθεση
που θα έπρεπε να έχουν οι σύνδεσμοι: “…
χαλκού δε εργάσεται Μαριέως, κεκραμέ-
νου την δωδεκάτην, τα ένδεκα μέρη χαλ-
κού, το δε δωδέκατον καττιτέρου…” δη-
λαδή λεπτομερής τυποποιημένη οδηγία
για παραγωγή στο Μάριον της Κύπρου. n

Ικανοποίηση ΠΑΣΥΔΥ για έγκριση Κανονισμών από Υπουργικό 
για αποκατάσταση ιατροφαρμακευτικής 

ΗΠΑΣΥΔΥ εκφράζει την ικανοποί-
ησή της για την έγκριση από το
Υπουργικό Συμβούλιο των Τρο-

ποποιητικών Κανονισμών που υποβλή-
θηκαν από το Υπουργείο Οικονομικών
για αποκατάσταση του δικαιώματος σε
δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη
από τα δημόσια νοσηλευτήρια για υπη-
ρεσίες που δεν καλύπτονται από το ΓεΣΥ
για τους εν ενεργεία και συνταξιούχους
δημοσίους υπαλλήλους και τα μέλη των
οικογενειών τους.  

Σκοπός των υπό αναφορά Κανονισμών
είναι η αποκατάσταση της αδικίας που
δημιούργησε η μονομερής και αυθαίρετη
απόφαση της Βουλής των Αντιπροσώπων
να τροποποιήσει αυθαίρετα τους σχετι-
κούς Κανονισμούς, χωρίς καμία εκ των
προτέρων διαβούλευση με την Οργά-

νωσή μας και παρά την επί του προκειμέ-
νου αντίθετη άποψη που εκφράστηκε
από το Υπουργείο Οικονομικών. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι η πιο πάνω θε-
τική εξέλιξη αποτελεί το αποτέλεσμα
συντονισμένων και έντονων προσπα-
θειών που έχουν καταβληθεί από την 
Οργάνωσή μας, αφού μετά την τροποποί-
ηση από τη Βουλή, η ΠΑΣΥΔΥ είχε υπο-
βάλει γραπτό υπόμνημα προς την Πρό-
εδρο της Βουλής, με την οποία είχε και
συνάντηση για το εν λόγω θέμα, και το
οποίο κοινοποίησε και σε όλα τα Κοινο-
βουλευτικά κόμματα.  Περαιτέρω το σο-
βαρό αυτό θέμα συζητήθηκε και σε συ-
νάντηση με τον Υπουργό Οικονομικών,
αλλά και σε συνεδρία στο πλαίσιο της
Μικτής Επιτροπής Προσωπικού (ΜΕΠ)
όπου και συμφωνήθηκε όπως ετοιμα-

στούν και προωθηθούν αναθεωρημένοι
Κανονισμοί από πλευράς Υπουργείου 
Οικονομικών για επίλυση του θέματος.

Η μονομερής απόφαση της Βουλής
προκάλεσε αρκετά προβλήματα κυρίως
στους χρόνιους ασθενείς, που ενώ οι 
παθήσεις τους περιλαμβάνονται στις κα-
τηγορίες δικαιούχων δωρεάν υπηρεσιών
από το κράτος, έχουν απωλέσει το δι-
καίωμα αυτό γιατί είναι εν ενεργεία ή
συνταξιούχοι δημόσιοι υπάλληλοι.  Πα-
ρομοίως και οι δημόσιοι χαμηλόμισθοι
υπάλληλοι έχουν απωλέσει το δικαίωμα
σε δωρεάν εκτός ΓεΣΥ περίθαλψη, σε αν-
τίθεση με τους υπόλοιπους εργαζομένους
με τα ίδια εισοδηματικά δεδομένα.  Όπως
επανειλημμένα έχει τονιστεί από την 
Οργάνωσή μας, η απόφαση αυτή αποτε-
λεί διάκριση και άνιση μεταχείριση των

δημοσίων υπαλλήλων σε σχέση με τους
υπόλοιπους εργαζόμενους στον κρατικό
και ευρύτερο δημόσιο τομέα, οι οποίοι
διατηρούν το δικαίωμα σε δωρεάν ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη συμπληρωμα-
τική προς το ΓεΣΥ από τα δημόσια νοση-
λευτήρια.

Η ΠΑΣΥΔΥ εκφράζει τις ευχαριστίες
της προς τον Υπουργό Οικονομικών για
την εποικοδομητική του στάση προς την
κατεύθυνση της επίλυσης του σημαντι-
κού αυτού ζητήματος και αναμένει από τη
Βουλή των Αντιπροσώπων να υπερψηφί-
σει τους σχετικούς τροποποιητικούς 
Κανονισμούς προς αποκατάσταση της
κατάφωρης αδικίας που έχει συντελεστεί
εις βάρος της υγείας των συναδέλφων
μας. n

Δήλωση των Κλάδων Νοσηλευτών για παρατήρηση
των Οργανώσεων ΟΕΒ, ΠΙΣ και ΠΑΣΙΝ για υποστελέχωση

Οι Κλάδοι Νοσηλευτών της 
ΠΑΣΥΔΥ εκφράζουν την έντονη
ανησυχία τους σχετικά με τις

πρόσφατες δηλώσεις των ΟΕΒ, ΠΙΣ και
ΠΑΣΙΝ, αναφορικά με την έλλειψη 
νοσηλευτικού προσωπικού στα δημόσια
και ιδιωτικά νοσηλευτήρια. 

Η έλλειψη νοσηλευτών αποτελεί παγ-
κόσμιο φαινόμενο, το οποίο αναγνωρίζε-
ται από διεθνείς οργανισμούς και κυβερ-
νήσεις. Ωστόσο, η αντιμετώπιση του
προβλήματος δεν μπορεί να προκύψει
μέσα από πρόχειρες αποφάσεις που 
θέτουν σε κίνδυνο την ποιότητα της

φροντίδας των ασθενών. 
Η εισαγωγή νοσηλευτών από μη ευρω-

παϊκές χώρες, χωρίς την απαραίτητη
γνώση της ελληνικής γλώσσας, εγκυμο-
νεί σοβαρούς κινδύνους για την ασφά-
λεια των ασθενών και την εύρυθμη 
λειτουργία των νοσηλευτηρίων.  Η επι-
κοινωνία μεταξύ νοσηλευτή και ασθενή
αποτελεί θεμέλιο λίθο της παροχής φρον-
τίδας υγείας. Οποιαδήποτε έκπτωση σε
αυτόν τον τομέα ενδέχεται να επιφέρει
τραγικές συνέπειες για το σύστημα
υγείας και, πρωτίστως, για τους ίδιους
τους ασθενείς. 

Οι Κλάδοι Νοσηλευτών ΠΑΣΥΔΥ 
τονίζουν ότι η Πολιτεία οφείλει να λάβει
άμεσα ουσιαστικά μέτρα για την ενί-
σχυση και παραμονή του εγχώριου νοση-
λευτικού προσωπικού, μέσω: 

• Βελτίωσης των μισθών και των συν-
θηκών εργασίας. 

• Επένδυσης στην εκπαίδευση και τη
συνεχιζόμενη κατάρτιση. 

• Παροχής κινήτρων για νέους επαγ-
γελματίες, ώστε να ενταχθούν και να πα-
ραμείνουν στο επάγγελμα. 

Η υγεία δεν μπορεί να μετριέται με 
λογιστικά κριτήρια. Οι ασθενείς αξίζουν

ασφαλή, ποιοτική και ανθρώπινη φρον-
τίδα. Η ευθύνη όλων μας είναι να δια-
σφαλίσουμε πως αυτό το δικαίωμα δεν θα
υπονομευθεί. 

Ως Κλάδοι Νοσηλευτών ΠΑΣΥΔΥ, θα
συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε με όλες
μας τις δυνάμεις για ένα σύστημα υγείας
που σέβεται τόσο τους ασθενείς όσο και
τους επαγγελματίες υγείας. 

Εκ των Δ.Σ. Κλάδων Νοσηλευτών 
ΠΑΣΥΔΥ
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ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Ηεκστρατεία κατά του σεξισμού
είναι αναγκαία και επίκαιρη,
καθώς το φαινόμενο του σεξι-

σμού, σε διάφορες μορφές, εξακολουθεί
να πλήττει την κοινωνία μας.

Σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας
μας, αποτέλεσμα της σχετικής σύστασης
του Συμβουλίου της Ευρώπης, σεξισμός
είναι οποιαδήποτε ενέργεια, λόγος, χει-
ρονομία ή πρακτική –δημόσια ή ιδιω-
τική– που βασίζεται στην αντίληψη ότι
κάποια άτομα είναι κατώτερα λόγω
φύλου. Ο σεξισμός προσβάλλει, ταπεινώ-
νει, υποτιμά. Δημιουργεί εχθρικά περι-
βάλλοντα και αναπαράγει έμφυλα στερε-
ότυπα και διακρίσεις. Ο σεξισμός ως μια
μορφή βίας έχει τις ρίζες του στις διαχρο-
νικές σχέσεις εξουσίας μεταξύ γυναικών
και ανδρών.

Ως αποτέλεσμα, οι γυναίκες είναι τα
συχνότερα θύματα σεξιστικών επιθέσεων.
Όμως και οι άνδρες, ειδικά όσοι δεν ακο-
λουθούν τα παραδοσιακά πρότυπα «αρ-
ρενωπότητας», μπορούν να βρεθούν αν-
τιμέτωποι με σεξιστικές συμπεριφορές.
Το μήνυμά μας είναι ξεκάθαρο: Καμία 
γυναίκα και κανένας άνδρας δεν πρέπει
να γίνεται στόχος βίας στη βάση του
φύλου. Τα τελευταία χρόνια ο σεξισμός –
ιδιαίτερα στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης– παρουσιάζει ανησυχητική αύξηση,
ειδικότερα μέσα από ανώνυμους λογα-
ριασμούς, αλλά  και την επίκληση της
«ελευθερίας έκφρασης», αφού χρησιμο-
ποιούνται συχνά ως προπέτασμα για σε-
ξιστικές και προσβλητικές συμπεριφορές,
ιδιαίτερα απέναντι σε γυναίκες και κορί-
τσια.

Τα στοιχεία σε ευρωπαϊκό επίπεδο είναι
ενδεικτικά και ανησυχητικά: Σύμφωνα με
ποιοτικές μελέτες, από το 2014 μέχρι σή-
μερα φαίνεται να έχει αυξηθεί η διαδι-
κτυακή βία και ο σεξισμός. Έρευνα της
Εκπαιδευτικής Επιστημονικής και Πολι-
τιστικής Οργάνωσης των Ηνωμένων
Εθνών (UNESCO) για τη διαδικτυακή
βία σε βάρος γυναικών δημοσιογράφων

(2020) κατέδειξε ότι το 73% των συμμε-
τεχουσών υπέστη κακοποίηση μέσω δια-
δικτύου, 25% εξ αυτών δέχτηκε απειλές
φυσικής βίας, 18% δέχτηκε απειλές σε-
ξουαλικής βίας και 20% ανέφερε ότι υπέ-
στη φυσική επίθεση σε σχέση με διαδι-
κτυακές απειλές που δέχτηκε.

Έρευνα εξάλλου της Διεθνούς Αμνη-
στίας (2017) κατέδειξε πως 46% των γυ-
ναικών που είχαν βιώσει διαδικτυακή κα-
κοποίηση ή παρενόχληση δήλωσαν ότι
αυτή ήταν μισογυνιστική ή σεξιστική.

Δυστυχώς, στην Κύπρο δεν υπάρχουν
ακόμη διαθέσιμα στοιχεία, ωστόσο είμα-
στε στη διαδικασία συλλογής.

Στη χώρα μας το νομικό  πλαίσιο ενι-
σχύθηκε σημαντικά με το νόμο του 2020
για την καταπολέμηση του σεξισμού και
του διαδικτυακού σεξισμού, ο οποίος κα-
θιστά το φαινόμενο ποινικό αδίκημα.

Είμαι της άποψης ότι οι νομοθεσίες
συμβάλλουν σημαντικά στη δημιουργία
κουλτούρας. Όμως, την ίδια στιγμή, γνω-
ρίζω πολύ καλά πως οι νομοθεσίες από
μόνες τους δεν αρκούν. Χρειάζεται συ-
στηματική παιδεία και εδώ ακριβώς στο-
χεύει ο Εθνικός Συντονιστικός Φορέας
και το Γραφείο μας, και μέρος αυτής της
προσπάθειας είναι και η σημερινή εκ-
στρατεία. 

Η προώθηση της ισότητας μεταξύ γυ-
ναικών και ανδρών είναι από τις βασικές
οριζόντιες προτεραιότητες της κυβέρνη-
σης Χριστοδουλίδη, και προχωράμε από
τα λόγια στις πράξεις για δημιουργία μιας
κοινωνίας πιο δίκαιης, πιο έμφυλης, όπου

γυναίκες και άνδρες να μπορούν να φτά-
σουν στο μέγιστο των δυνατοτήτων τους
μακριά από στερεότυπα. Στο πλαίσιο ενί-
σχυσης του Γραφείου μας, το Υπουργικό
Συμβούλιο με απόφαση του τον Δεκέμ-
βριο 2024 τού ανέθεσε την αρμοδιότητα
παρακολούθησης της εφαρμογής του
νόμου κατά του σεξισμού. Από την ανά-
ληψη της αρμοδιότητας αυτής έχουμε τις
δύο πρώτες καταγγελίες. Η μια αφορά
άτομο για φερόμενα αδικήματα σεξιστι-
κής ρητορικής, καθώς και μία για σεξισμό
και υποκίνηση βίας κατά των γυναικών.
Οι δυο υποθέσεις βρίσκονται ενώπιων
της νομικής υπηρεσίας.

Το Γραφείο μας συνεχίζει να εργάζεται
καθημερινά για την πρόληψη και καταπο-
λέμηση του φαινομένου. Μέσα από ενη-
μερωτικές δράσεις, εκπαίδευση, συνεργα-
σίες με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς
προωθούμε την αποδόμηση έμφυλων
στερεοτύπων, συνειδητών και ασυνείδη-
των, που δημιουργούν διακρίσεις, οι
οποίες εκδηλώνονται σε σεξιστικές συμ-
περιφορές. Στοχεύουμε στη δημιουργία
και την ενίσχυση έμφυλου περιβάλλον-
τος στο σχολείο, στην εργασία και σε
κάθε τομέα δραστηριότητας.

Προηγουμένως ανέφερα πως στη χώρα
μας δεν υπάρχουν ακόμη διαθέσιμα στοι-
χεία σχετικά με την έκταση και τις μορφές
του σεξισμού και ότι βρισκόμαστε στη
διαδικασία συλλογής σχετικών στοιχείων.
Είναι γι’ αυτόν το λόγο που,  στο πλαίσιο
της Κυπριακής Προεδρίας του Συμβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) το
πρώτο εξάμηνο του 2026, η διαδικτυακή
βία κατά κοριτσιών ηλικίας 13-18 έχει
τεθεί ως προτεραιότητα από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως.
Θα αναληφθεί μια σειρά δράσεων, οι
οποίες θα αποσκοπούν στην κωδικοποί-
ηση βέλτιστων πρακτικών και στην ανά-
πτυξη περαιτέρω πολιτικών, και ενδεχο-
μένως στην ενίσχυση νομοθετικών
εργαλείων σε ευρωπαϊκό επίπεδο για την
καταπολέμηση του φαινομένου.

Η πρώτη δράση, η οποία αφορά στη
συλλογή πανευρωπαϊκών στατιστικών
και δεδομένων για το θέμα περιλαμβάνει
φυσικά και την Κύπρο.

Πρόκειται για μελέτη που ήδη διενερ-
γεί το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο για την Ισό-
τητα των Φύλων (EIGE) για τους σκο-
πούς της Κυπριακής Προεδρίας. 

Αποκορύφωμα των δράσεων αυτών θα
είναι ένα διεθνές συνέδριο στη Λευκωσία
για την Πρόληψη και την Καταπολέμηση
όλων των Μορφών Κυβερνοβίας κατά
των Κοριτσιών.

Αξιωματούχοι, εκπαιδευτικοί, εκπρό-
σωποι της Κοινωνίας των Πολιτών και
εταιρειών τεχνολογίας και των νέων θα
συνεργαστούν, για να αναπτύξουν μια
ολοκληρωμένη προσέγγιση για την κα-
ταπολέμηση της κυβερνοβίας κατά των
κοριτσιών.

Προτρέπω όλους και όλες παρά πολλές
φορές τον φόβο και την αμηχανία, σε πε-
ρίπτωση που βιώσουν ή γίνουν μάρτυρες
σεξισμού να μην το αγνοήσουν, αλλά να
το καταγγείλουν. Να αντιστρέψουμε το
μήνυμα. Να φοβούνται και να νιώθουν
αμήχανα οι σεξιστές και οι θύτες. Γι’ αυτό
και στόχος μας η πρόληψη μέσω της ενη-
μέρωσης και ειδικότερα ανάμεσα στους
νέους και τις νέες μας, πριν δηλαδή ριζω-
θεί ο σεξισμός ως νόρμα, ως ακόμα μια
ασυνείδητη προκατάληψη.

Διότι, ο σεξισμός δεν αφορά αθώα σχό-
λια. Είναι σχόλια που προσβάλλουν, μει-
ώνουν, υποτιμούν, προάγουν τη βία και
επηρεάζουν αρνητικά γυναίκες και άν-
δρες. Ο σεξισμός δεν έχει θέση στην κοι-
νωνία μας.

Ο χαιρετισμός της Επιτρόπου έγινε 
σε  συνέντευξη Τύπου με θέμα: «Παρου-
σίαση Παγκύπριας Διαφωτιστικής 
Εκστρατείας γύρω από Θέματα Πρόλη-
ψης και Καταπολέμησης του Σεξισμού»,
τη Δευτέρα 1/9/2025. Στη εκδήλωση πα-
ρευρέθηκαν οι συν Νάνα Αχιλλέως και
Ειρήνη Γιώρκα. n

Έναρξης  εκστρατείας κατά του σεξισμού
Χαιρετισμός Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων 

Μαζί με τα παιδιά μας, μεγαλώ-
νουμε κι εμείς. Είναι λογικό,
λοιπόν, να βλέπουμε ορισμένες

παλιές επιλογές μας και να μη συμφω-
νούμε με αυτές ή να τις κρίνουμε εκ των
υστέρων πολύ αυστηρά. Η κυρία Σοφία,
είναι μητέρα 3 παιδιών και γιαγιά 5 εγγο-
νιών. Είναι μια γυναίκα που κουβαλάει
δεκαετίες εμπειριών στην πλάτη της και
λίγο πριν κλείσει τα 80 της χρόνια μοιρά-
στηκε μαζί μου όσα θα έκανε διαφορετικά
με τα παιδιά της, με την ελπίδα να επω-
φεληθώ από την εξομολόγησή της και να
μη κάνω κάποια από τα λάθη που έκανε
εκείνη.

Τα λόγια της ήταν τόσο συγκινητικά
και αληθινά που είναι κρίμα να μη διαβα-
στούν κι από άλλους γονείς.

«Όταν φτάνει κανείς στην ηλικία μου
και βλέπει τα παιδιά του να είναι χαρού-
μενα και να έχουν δημιουργήσει τη δική
τους οικογένεια, νιώθει απέραντη ευτυ-
χία.

Χτες, χάζευα τα εγγόνια και τις κόρες

μου να παίζουν, και σκέφτηκα “μωρέ
μπράβο μου! Τα κατάφερα”. Και πράγ-
ματι, θεωρώ ότι υπήρξα καλή μαμά. Αυτό
όμως δεν σημαίνει ότι δεν έκανα λάθη.
Έκανα πολλά… Και βλέποντας τα εγγό-
νια μου να μεγαλώνουν, το συνειδητο-
ποιώ όλο και περισσότερο.

Καμιά φορά σκέφτομαι τι θα άλλαζα αν
μεγάλωνα τα παιδιά μου από την αρχή…
Τι θα έκανα διαφορετικά και σε ποια
πράγματα δεν θα έδινα καμία σημασία.
Για μένα είναι πλέον αργά, αλλά για σας
που είστε ακόμα νέες, ίσως ωφεληθείτε
αν ακούσετε όσα θα έκανα αλλιώς σή-
μερα!

Αν μεγάλωνα τα παιδιά μου πάλι απ’
την αρχή…

Θα έπαιζα περισσότερο μαζί τους και
θα άφηνα τα άπλυτα πιάτα για αύριο.

Θα έδινα λιγότερη σημασία στους βαθ-
μούς τους και περισσότερη στην ψυχή
τους.

Θα γκρίνιαζα λιγότερο για την ακατα-
στασία τους και θα τα άφηνα στην ησυχία

τους.
Θα ενθουσιαζόμουν περισσότερο με

τις ζωγραφιές τους και θα τα ενθάρρυνα
να είναι πιο δημιουργικά.

Θα τα άκουγα περισσότερο και θα μι-
λούσα λιγότερο.

Δεν θα έβαζα τις φωνές κάθε φορά που
μου εξομολογούνταν κάτι κακό που είχαν
κάνει. Θα έδειχνα περισσότερη κατα-
νόηση και η αντίδρασή μου θα ήταν πιο
ήπια.

Δεν θα έδινα καμία σημασία στο τι λένε
ή κάνουν τα άλλα παιδιά. Δεν θα με ένοι-
αζε που η Γιάννα της Δέσποινας έπαιρνε
20 στα μαθηματικά ενώ η δική μου κόρη
13 κι αυτό με το ζόρι. Ούτε θα τις συνέ-
κρινα μεταξύ τους…

Δεν θα κατέκρινα τόσο τους άλλους
γονείς. Αν έβλεπα κάποιον να αντιμετω-
πίζει προβλήματα με το παιδί του, σκε-
φτόμουν ότι κάτι έχει κάνει λάθος.
Έμαθα, όμως, από πρώτο χέρι ότι τα
πράγματα δεν είναι τόσο απλά.

Θα είχα στο νου πως η ζωή είναι ωραία,

αλλά και μικρή για να τη ζεις με πολλά
«πρέπει» και «μη».

Μια μέρα το μήνα θα τους έκανα όλα
τα χατίρια.

Θα φρόντιζα να έχω περισσότερη αυ-
τοπεποίθηση. Δεν θα επέτρεπα στην κάθε
μαμά που γνώριζα να με επηρεάζει για το
πώς έπρεπε να μεγαλώνω τα παιδιά μου.

Δεν θα έπαιρνα τις αποτυχίες των παι-
διών μου τόσο προσωπικά, σα να είχα
αποτύχει εγώ…

Ούτε τα λόγια τους όταν ήταν νευρια-
σμένα.

Θα ζούσα τη στιγμή, πιο έντονα και πιο
πολύ. Αν ήξερα πόσο γρήγορα φτάνεις
από το “μαμά πάμε κούνιες” μέχρι το
“μαμά φεύγω στην επαρχία”, θα ανησυ-
χούσα λιγότερο και θα απολάμβανα πε-
ρισσότερο τον χρόνο που περνούσα με τα
μικρά μου». n
Πηγή: www.mama365.gr

«Αν μεγάλωνα τα παιδιά μου πάλι απ’ την αρχή θα…»: 
μια σοφή 80χρονη συμβουλεύει
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Σε ανακοίνωση του στις 29 Αυγούστου το Υπουρ-
γείο Υγείας χαρακτήρισε ως σημαντικό βήμα για
την αποσυμφόρηση των Τμημάτων Ατυχημάτων

και Επειγόντων Περιστατικών (ΤΑΕΠ) και την αναβάθ-
μιση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας αποτελεί η
λειτουργία των Ιατρείων Ταχείας Διακίνησης Ασθενών
στα Γενικά Νοσοκομεία Λάρνακας και Αμμοχώστου.

Η λειτουργία των δύο νέων Ιατρείων ανακοινώθηκε
επίσημα στις 29 Αυγούστου 2025, κατά την επίσκεψη
του Υπουργού Υγείας κ. Μιχάλη Δαμιανού στα δυο νο-
σηλευτήρια, αν και η λειτουργία τους είχε ξεκινήσει ήδη
το προηγούμενο διάστημα. Τα Ιατρεία σε Λάρνακα και
Αμμόχωστο έρχονται να προστεθούν στα Ιατρεία που
ήδη λειτουργούν πιλοτικά σε Λευκωσία (από 31 Μαρ-
τίου 2025) και Πάφο (από 2 Ιουνίου 2025), ενισχύοντας
τον θεσμό που αποδεικνύεται ιδιαίτερα αποτελεσματι-
κός.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, ο Υπουργός Υγείας
δήλωσε πως η νέα αυτή δομή αποδεικνύει έμπρακτα ότι
με πολιτική βούληση και σωστό σχεδιασμό είναι δυνατή
η αντιμετώπιση χρόνιων προβλημάτων του συστήματος
υγείας.

Συγκεκριμένα:
• Στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας, το Ιατρείο 

Ταχείας Διακίνησης τέθηκε σε λειτουργία στις 18 Ιου-
λίου 2025 και μέχρι τις 26 Αυγούστου εξυπηρέτησε 329
ασθενείς, με μέσο ημερήσιο αριθμό επισκέψεων τους 17.
Λειτουργεί Παρασκευή έως Κυριακή, από 14:30 έως
21:30, συμβάλλοντας ουσιαστικά στην αποσυμφόρηση

του ΤΑΕΠ.
• Στο Γενικό Νοσοκομείο Αμμοχώστου, το Ιατρείο λει-

τούργησε πιλοτικά από τις 18 Αυγούστου 2025 και τις
πρώτες εννέα ημέρες λειτουργίας του εξυπηρέτησε 145
ασθενείς, με 16 επισκέψεις ημερησίως κατά μέσο όρο. Το
Ιατρείο αυτό λειτουργεί αποκλειστικά κατά τους θερι-
νούς μήνες, με στόχο την κάλυψη των αυξημένων του-
ριστικών αναγκών στην περιοχή. Η λειτουργία του είναι
καθημερινή, από 14:30 έως 19:30.

Τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα, είπε ο κ. Δαμιανός,
επιβεβαιώνουν την επιτυχία της πρωτοβουλίας, η οποία
δεν υποκαθιστά, αλλά συμπληρώνει τη λειτουργία των
ΤΑΕΠ, εξυπηρετώντας περιστατικά χαμηλής βαρύτητας
με ασφάλεια και ταχύτητα προς όφελος τόσο των ασθε-

νών όσο και του προσωπικού.
Ο Υπουργός Υγείας ευχαρίστησε τη Διεύθυνση των

νοσοκομείων, τους γιατρούς, το νοσηλευτικό και διοι-
κητικό προσωπικό για τη συμβολή τους στην υλοποίηση
της πρωτοβουλίας, τονίζοντας πως το Υπουργείο θα συ-
νεχίσει δυναμικά την προσπάθεια για ποιοτικές υπηρε-
σίες υγείας, προσαρμοσμένες στις ανάγκες των πολιτών.

Σε ό,τι αφορά στα σημαντικά αναπτυξιακά έργα, τα
οποία βρίσκονται σε εξέλιξη στο Γενικό Νοσοκομείο
Λάρνακας και τα οποία θα ενισχύσουν περαιτέρω την
ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, ο Υπουργός
Υγείας ανέφερε πως:

• Στην Παλαιά Πτέρυγα, ολοκληρώθηκε η Α΄ φάση
του έργου που αφορά την αναβάθμιση του ΤΑΕΠ, με
την επίσημη παράδοσή του να προγραμματίζεται για τις
5 Σεπτεμβρίου 2025. Με την παράδοση του ΤΑΕΠ θα
ξεκινήσει η Β’ φάση, η οποία περιλαμβάνει την ανακαί-
νιση του Ακτινολογικού Τμήματος.

• Στη Νέα Πτέρυγα, έχει ολοκληρωθεί η Α΄ φάση του
έργου διαμόρφωσης του 2ου ορόφου, που θα στεγάσει
υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας, Οδοντιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Μητέρας και Παιδιού. Η διαδικασία μετεγκα-
τάστασης των υπηρεσιών βρίσκεται σε εξέλιξη και ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2025.

Ταυτόχρονα, προχωρούν οι εργασίες της Β΄ φάσης, η
οποία περιλαμβάνει τη δημιουργία χώρων για Ημερήσια
Φροντίδα καρκινοπαθών, Χειρουργεία Ημέρας και Εν-
δοσκοπήσεις, με στόχο την ολοκλήρωση των εργασιών
έως το τέλος Δεκεμβρίου 2025. n

Ανακοίνωσε το Υπ. Υγείας αποσυμφόρηση των ΤΑΕΠ 
με τη λειτουργία Ιατρείων Ταχείας Διακίνησης Ασθενών

Οι ενδοτμηματικές εξετάσεις
στο Τμήμα Φυλακών, δυνάμει
του Κανονισμού 17 των περί Δη-

μοσίας Υπηρεσίας (Γενικών) Κανονισμών
του 1991 εώς 1994 για τη θέση Αρχιδε-
σμοφύλακα και ικανοποίηση του όρου
3(β) των Σχεδίων Υπηρεσίας της θέσης

Δεσμοφύλακα του Τμήματος Φυλακών,
της θέσης Επιθεωρητή Φυλακών και της
θέση Λειτουργού Φυλακών, θα διεξαχθεί
στις 09.10.2025 και ώρα 09:00 π.μ. – 11:00
π.μ., στο Τμήμα Φυλακών.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι δεν
πέτυχαν μέχρι σήμερα στις πιο πάνω εν-

δοτμηματικές εξετάσεις.
Αιτήσεις από μέρους των ενδιαφερομέ-

νων πρέπει να υποβληθούν στον Αν. Δι-
ευθυντή Τμήματος Φυλακών μέχρι τις
06.10.2025.

Εξεταστέα Ύλη:
1. Ο περί Φυλακών Νόμος του 1996

έως 2020.
2. Οι περί Φυλακών (Γενικοί) Κανονι-

σμοί του 1997 και 2020 και να διαβάζον-
ται μαζί με τους περί Φυλακών (Γενικούς)
Κανονισμούς του 1997 έως 2002.

3. Οι περί Υπηρεσίας Φυλακών Κανο-
νισμοί του 1999 (Κ.Δ.Π.19/2000). n

Διεξαγωγή στις 9 Οκτωβρίου Ενδοτμηματικών στο Τμήμα Φυλακών

Παροχή Υποτροφιών από το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας 
για μεταπτυχιακά προγράμματα για σπουδές που αρχίζουν το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026

Το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας ανακοινώνει
ότι προσφέρει αριθμό υποτροφιών

για μεταπτυχιακά προγράμματα επιπέδου
Μάστερ και Διδακτορικού, για σπουδές
που αρχίζουν το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026 σε κλάδους σχετικούς με τους υδρο-
γονάνθρακες, τις Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας και την ενεργειακή μετάβαση.
Η παροχή υποτροφίας από το Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας θα
ισχύει μόνο για το ακαδημαϊκό έτος

2025-2026. Όσον αφορά τα υπόλοιπα έτη
σπουδών του υποψήφιου υπότροφου,
αυτά θα καλύπτονται από το Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας νο-
ουμένου ότι θα υπάρχουν διαθέσιμες πι-
στώσεις και με βάση τη σειρά κατάταξης
που έχει ήδη εξασφαλίσει ο υποψήφιος
στο ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Το μέ-
γιστο ποσό για κάθε υποτροφία ανέρχε-
ται στις €20.000 ανά έτος και θα καλύπτει
μόνο δίδακτρα. Οι υποτροφίες θα καλύ-
πτουν μόνο τον απαιτούμενο χρόνο

σπουδών όπως καθορίζεται από την πε-
ριγραφή του προγράμματος σπουδών και
όχι οποιεσδήποτε καθυστερήσεις ή επα-
ναλήψεις λόγω μη ικανοποιητικής επίδο-
σης των φοιτητών.

Σχετικοί κλάδοι σπουδών ορίζονται
οποιοιδήποτε κλάδοι σχετικοί σε θέματα
υδρογονανθράκων, Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας και την ενεργειακή μετάβαση.

Τα κριτήρια επιλογής είναι ακαδημαϊκά
με βαρύτητα 80% και κοινωνικοοικονο-
μικά με βαρύτητα 20% και προϋπόθεση

είναι η εξασφάλιση θέσης χωρίς όρους
εισδοχής. 

Ως τελευταία ημέρα υποβολής των αι-
τήσεων έχει καθοριστεί η Παρασκευή, 26
Σεπτεμβρίου 2025. Ο τρόπος υποβολής
θα γίνεται με τη συμπλήρωση σχετικής
Αίτησης. Οι Γενικοί Όροι και Προϋποθέ-
σεις, καθώς και τα Κριτήρια Αξιολόγησης
περιέχονται σε σχετική Ανακοίνωση, η
οποία μαζί με την Αίτηση δημοσιεύονται
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Ενέρ-
γειας  (http://www.meci.gov.cy). n

Τα  Ιατρεία Ταχείας Διακίνησης Ασθενών ενισχύουν με ταχύτητα τα ΤΑΕΠ

Ηεμπειρία από τα Ιατρεία Ταχείας
Διακίνησης Ασθενών δείχνει ότι
με πολιτική βούληση και σωστό

σχεδιασμό δίνονται λύσεις σε χρόνια
προβλήματα. Τα αποτελέσματα είναι με-
τρήσιμα και ουσιαστικά, είπε σήμερα ο
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Κωνσταν-
τίνος Λετυμπιώτης στο πλαίσιο της ενη-
μέρωσης των ΜΜΕ, στο Προεδρικό Μέ-
γαρο.

Αναφερόμενος συγκεκριμένα στα απο-
τελέσματα αυτά, ο κ. Λετυμπιώτης είπε:
«Στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, από

τις 31 Μαρτίου μέχρι σήμερα, εξυπηρετή-
θηκαν 3.530 ασθενείς, αριθμός που αντι-
στοιχεί στο 17,18% του συνολικού αριθ-
μού που επισκέφθηκαν το Τμήμα
Ατυχημάτων και Επειγόντων Περιστατι-
κών (ΤΑΕΠ) την ίδια περίοδο.

Στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου, από τις
2 Ιουνίου μέχρι σήμερα, εξυπηρετήθηκαν
1.503 ασθενείς, ποσοστό που φθάνει το
37,46% του συνόλου.

Στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας, από
τις 18 Ιουλίου μέχρι σήμερα, εξυπηρετή-
θηκαν 381 ασθενείς, με μέσο όρο 17 επι-

σκέψεις ημερησίως, που αντιστοιχούν
στο 34% του συνόλου.

Στο Γενικό Νοσοκομείο Αμμοχώστου,
όπου το Ιατρείο λειτουργεί πιλοτικά από
τις 18 Αυγούστου, έχουν ήδη εξυπηρετη-
θεί πέραν των 470 ασθενών, με μέσο όρο
16 επισκέψεις ημερησίως. Το Ιατρείο αυτό
θα λειτουργεί αποκλειστικά κατά τους
θερινούς μήνες για την κάλυψη των αυ-
ξημένων τουριστικών αναγκών της πε-
ριοχής.

Οι αριθμοί αυτοί είναι ουσιαστικά χι-
λιάδες πολίτες που εξυπηρετούνται

άμεσα και εκατοντάδες επείγοντα περι-
στατικά που αντιμετωπίζονται χωρίς κα-
θυστέρηση.

Τα Ιατρεία αυτά δεν αντικαθιστούν τα
ΤΑΕΠ, αλλά τα ενισχύουν, αναλαμβά-
νοντας περιστατικά χαμηλής βαρύτητας
με ταχύτητα και ασφάλεια. Έτσι απελευ-
θερώνονται χρόνος και δυναμικό για τα
πραγματικά επείγοντα περιστατικά. Αυτό
αποτελεί τον πυρήνα της πολιτικής μας:
αναβάθμιση της ποιότητας και της απο-
τελεσματικότητας του δημόσιου συστή-
ματος υγείας.» n
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Γονείς – εκπαιδευτικοί μαζί κατά των εθισμών
Ολόθερμα στηρίζουμε πρόγραμμα ΚΕΝΘΕΑ
για ενημέρωση γονέων για θέματα παιδιών

Το Κέντρο Ενημέρωσης και Θεραπείας Εξαρτημέ-
νων Ατόμων ΚΕΝΘΕΑ διοργανώνει εκστρατεία
ενημέρωσης γονέων, μέσω διαδικτυακών σεμινα-

ρίων για θέματα αγωγής των παιδιών, καλύτερης επικοι-
νωνίας στην οικογένεια και για απόκτηση γνώσεων με
στόχο την πρόληψη των εξαρτήσεων. Το πρόγραμμα
απευθύνεται στις 265 χιλιάδες γονείς της Κύπρου, πραγ-
ματοποιείται σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Ινστι-
τούτο Κύπρου, υπό την αιγίδα της υπουργού Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας.

«Η ΠΑΣΥΔΥ, ως μέλος του δ.σ. του ΚΕΝΘΕΑ,
ασκώντας τον κοινωνικό της ρόλο, στηρίζει με συνέπεια
και υπευθυνότητα το έργο του οργανισμού, με στόχο
την περαιτέρω ενίσχυση της στήριξης που παρέχεται
στους νέους και τις οικογένειές τους», επισήμανε με δη-
λώσεις του στον τύπο ο συν. Γενικός Γραμματέας Στρά-
της Ματθαίου, ο οποίος απηύθυνε κάλεσμα σε όλους
τους γονείς «να συμμετάσχουν ενεργά και να στηρίξουν

την όλη προσπάθεια», τονίζοντας ότι «ενώνοντας δυνά-
μεις, μπορούμε να θωρακίσουμε ακόμη πιο αποτελεσμα-
τικά παιδιά, έφηβους και νέους, ενάντια στα δεσμά των
εξαρτήσεων, προσφέροντάς τους τα κατάλληλα εφόδια
για μια ποιοτική ζωή και ένα μέλλον απαλλαγμένο από
κάθε λογής εθισμούς και εξαρτήσεις». 

Την «πλήρη υποστήριξη» του στην καμπάνια ενημέ-
ρωσης γονέων από το ΚΕΝΘΕΑ και το Παιδαγωγικό Ιν-
στιτούτο, εξέφρασε και ο Αναπληρωτής Γραμματέας του
Συνδέσμου Αστυνομίας Κύπρου και μέλος της κεντρικής
γραμματείας του ΚΕΝΘΕΑ    συν. Ανδρέας Λουκά. Ο
Σύνδεσμος καλεί το κοινό «να ανταποκριθεί με αίσθημα
κοινωνικής ευθύνης και ενεργής συμμετοχής, αναγνω-
ρίζοντας ότι η συλλογική προσπάθεια και η ευαισθητο-
ποίηση, αποτελούν αναγκαία προϋπόθεση για την προ-
στασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας και
ασφάλειας, καθώς και για την προάσπιση των δικαιω-
μάτων και της ευημερίας των νέων μας». n

Είναι με αισθήματα βαθιάς συγκίνησης και απεριό-
ριστου σεβασμού στην ανυπολόγιστη θυσία των
ηρώων του αγνού αγώνα της ΕΟΚΑ και στη θυσία

των ηρώων του Αχυρώνα τόνισε σε χαιρετισμό του ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδουλίδης
στην εκδήλωση που έγινε στον «Αχυρώνα Λιοπετρίου»
στις 3 Σεπτεμβρίου, για να τιμήσουμε τους ανθρώπους,
στους οποίους οφείλουμε το υψηλό αγαθό της πατρίδας,
της αξιοπρέπειας του λαού μας και της ύπαρξης της ση-
μαντικότερής μας κατάκτησης που είναι η Κυπριακή Δη-
μοκρατία.

Ο ΠτΔ επαίνεσε τους διοργανωτές, για την ανάληψη
της πρωτοβουλίας της αποψινής εκδήλωσης, σαν συνέ-
χεια της υπόλοιπης πλούσιας δραστηριοποίησης που
αναλαμβάνουν τα μέλη των Συνδέσμων Αγωνιστών, δεί-
χνοντάς μας, μέσα από την πηγαία και ειλικρινή φιλο-
πατρία τους, τον δρόμο για τη διαφύλαξη της ιστορικής
μας ταυτότητας και μνήμης. Απαραίτητα συστατικά για
τη διαφύλαξη του Κυπριακού Ελληνισμού.

Άλλωστε, τόνισε ο ΠτΔ, η γνώση και η μελέτη του πα-
ρελθόντος και της διαδρομής της πατρίδας μας, η
σπουδή στις συνειδητές πράξεις αγωνιστικότητας και
πατριωτισμού των επώνυμων και ανώνυμων πρωταγω-
νιστών της Ιστορίας της πατρίδας μας αποτελεί ανα-

γκαιότητα και ενέργεια εθνικής αφύπνισης.
Ιδιαίτερα σε περιόδους δοκιμασίας και συνεχών προ-

κλήσεων, τις οποίες καλείται να αντιμετωπίσει ο λαός
μας, με την πατρίδα μας να βρίσκεται ακόμα υπό τουρ-
κική κατοχή, η υψηλή φιλοπατρία και τα διδάγματα που
απορρέουν από εκείνη την ηρωική μάχη στον Αχυρώνα
του Λιοπετρίου εμπνέουν και καθοδηγούν. Εμπνέουν και
καθοδηγούν για τη συνέχιση του αγώνα για την απελευ-
θέρωση και την επανένωση της πατρίδας μας.

Εξάλλου, αυτή η αγάπη για την ελευθερία, η τόσο με-
γάλη αγάπη που έφτασε στα όρια της περήφανης αυτο-
θυσίας, ήταν ο κοινός παρονομαστής της πορείας της

ζωής των τεσσάρων παλληκαριών, αλλά και αυτή που
έμελλε να τους συνδέσει αιώνια μέσα από τον ηρωικό
τους θάνατο στον Αχυρώνα Λιοπετρίου, στις 2 Σεπτεμ-
βρίου του 1958.

Ο Φώτης Πίττας, ο Ανδρέας Κάρυος, ο Ηλίας Παπα-
κυριακού και ο Χρίστος Σαμάρας, αναθρεμμένοι εξίσου
με τα ελληνοχριστιανικά ιδεώδη, τις αρχές και τις αξίες
που καθοδήγησαν διαχρονικά το ελληνικό έθνος, ξεχώ-
ρισαν για το ήθος τους, την ευσέβεια στον Θεό, την αλ-
ληλεγγύη προς τον συνάνθρωπο και τις πλούσιες αρετές
του χαρακτήρα τους. Η προετοιμασία και η έναρξη του
Απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ υπήρξε για τους
ίδιους η αφορμή να αναμετρηθούν με το ένδοξο παρελ-
θόν και να εξοφλήσουν, όπως και οι προγονοί τους, το
χρέος τους απέναντι στην πατρίδα και όλους τους Έλ-
ληνες.

Στην τετραετία του επικού αγώνα της ΕΟΚΑ ήταν που
αναγνώρισαν την πιο σπουδαία επανάσταση για τον
τόπο τους και τη μεγαλύτερη δική τους ώρα, για να συν-
δράμουν καθοριστικά στο όραμα του λαού μας να απο-
τινάξει τον αγγλικό ζυγό, να αναπνεύσει ελευθερία και
να ικανοποιήσει την πάγια εθνική του αξίωση για την
ένωση με τη μητέρα πατρίδα. n

Χαιρετισμός του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Νίκου Χριστοδουλίδη 
στην εκδήλωση για τη Μάχη του Αχυρώνα

Ο ΣΥΠΥΚ για τον ρόλο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
στις πρόσφατες καταστροφικές πυρκαγιές

ΟΣύνδεσμος Πυροσβεστών Κύπρου
(ΣΥΠΥΚ) σε ανακοίνωση του επι-

σημαίνει:
Ένα και πλέον μήνα μετά την κατα-

στροφική πυρκαγιά στην ορεινή Λεμεσό,
που είχε ως αποτέλεσμα και την τραγική
απώλεια δύο συμπολιτών μας, προς τις
οικογένειες των οποίων ο Σύνδεσμος Πυ-
ροσβεστών Κύπρου (ΣΥΠΥΚ), υποβάλ-
λει τα ειλικρινή συλλυπητήρια του και
παράλληλα, εκφράζει τη συμπάθειά του
προς τους πληγέντες συμπολίτες μας και
τη στήριξή του στην προσπάθειά τους να
επαναφέρουν στην κανονικότητα τις
ζωές και τις περιουσίες τους.

Καθώς ακόμη είναι σε εξέλιξη οι έρευ-
νες, από τις εμπλεκόμενες Υπηρεσίες,
αναζητώντας τα αίτια πρόκλησης της
πυρκαγιάς και παράλληλα, τρέχει από μέ-

ρους της Κυβέρνησης η
διαχείριση των ολέθριων
επιπτώσεων της, ο ΣΥΠΥΚ
παρατηρεί με λύπη ότι, η
Πυροσβεστική Υπηρεσία
καθίσταται δέκτης άδικης
κριτικής που στοχοποιεί,
τόσο την ηγεσία, όσο και
τους συναδέλφους που τη
στελεχώνουν.

Ειδικότερα, με λύπη πα-
ρατηρούμε ότι, στα Μέσα Κοινωνικής Δι-
κτύωσης προβάλλονται διάφοροι ατεκ-
μηρίωτοι και αβάσιμοι ισχυρισμοί, περί
δήθεν ολιγωρίας από μέρους της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, μη επαρκή αριθμό
οχημάτων και μη επαρκή διαθεσιμότητα
νερού, που ποσώς ανταποκρίνονται στην
πραγματικότητα. Οι εν λόγω ατεκμηρίω-
τοι ισχυρισμοί πλήττουν το κύρος, την

αξιοπιστία και την επαγγελ-
ματική υπευθυνότητα της
ηγεσίας της Πυροσβεστικής
Υπηρεσίας και καθενός πυ-
ροσβέστη χωριστά.

Ο Σύνδεσμος Πυροσβε-
στών Κύπρου απορρίπτει
αυτούς τους ισχυρισμούς
και δηλώνει ότι, η Πυροσβε-
στική Υπηρεσία, ηγεσία και
κάθε μέλος της, λειτούργη-

σαν συλλογικά και αποτελεσματικά και
κατέβαλαν υπεράνθρωπες προσπάθειες,
θέτοντας σε κίνδυνο ακόμη και τον εαυτό
τους, για την κατάσβεση της φονικής
πυρκαγιάς.

Είναι αντιληπτό ότι οι πολίτες δεν είναι
σε θέση να γνωρίζουν την πολυπλοκό-
τητα της διαδικασίας κατάσβεσης μιας
πυρκαγιάς, πόσο μάλλον όταν οι συνθή-

κες είναι δυσχερείς και απρόβλεπτες.
Όμως, δεν είναι θεμιτή η διασπορά κακο-
προαίρετης κριτικής για το έργο μιας
Υπηρεσίας, που στο σύνολό της μέχρι
χθες έχαιρε εκτίμησης από τη συντρι-
πτική πλειοψηφία των συμπολιτών μας.

Η Πυροσβεστική Υπηρεσία καθημερινά
και συχνά υπό εξαιρετικά επικίνδυνες
συνθήκες, επιτελεί με αυτοθυσία πολυε-
πίπεδο έργο, ανταποκρινόμενη στις
ανάγκες των συνανθρώπων μας.

Καταλήγοντας, ο Σύνδεσμος Πυροσβε-
στών σημειώνει ότι, η Πυροσβεστική
Υπηρεσία και  η ηγεσία της, προς την
οποία ο ΣΥΠΥΚ δηλώνει αμέριστη συμ-
παράσταση και στήριξη, θα συνεχίσει με
αίσθημα ευθύνης και συλλογικότητας να
βρίσκεται στην πρώτη γραμμή του καθή-
κοντος. n
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Το Τμήμα Δασών του Υπουργείου Γεωρ-
γίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος με ανακοίνωση του πληροφορεί
το κοινό ότι πρέπει να αποφεύγει να πλη-
σιάζει το δέντρο «Μνημείο της Φύσης»
Δρυς, στη Λάνεια, λόγω της πτώσης κλά-
δων και λόγω της ύπαρξης μεγάλου κίν-
δυνου τραυματισμού από πιθανή πτώση
περισσότερων κλάδων. 

Κίνδυνος από πτώση κλαδιών
στο δέντρο «Μνημείο της Φύσης»

Στην έκθεση της Ομοσπονδιακής
Υπηρεσίας Alcohol, Tobacco,
Firearms and Explosives (ATF) του

Υπουργείου Δικαιοσύνης των Ηνωμένων
Πολιτειών Αμερικής (ΗΠΑ) για την πυρ-
καγιά στην ορεινή Λεμεσό η οποία δημο-
σιοποιήθηκε στις 28 Οκτωβρίου η πολυ-
μελής ομάδα εμπειρογνωμόνων της
υπηρεσίας ATF, μέσα από 
συλλογή ευρημάτων και τεκμηριωμένη
επιστημονική ανάλυση, κατέληξε με 
σαφήνεια στην εστία και τα αίτια 
της πυρκαγιάς, καθώς και στις συνθήκες
που οδήγησαν στη ραγδαία εξάπλωσή
της.

Στις 7 Αυγούστου 2025, μέλη της ATF
συναντήθηκαν με εκπροσώπους της Πρε-
σβείας των ΗΠΑ στην Κύπρο και εκπρο-
σώπους της Κυπριακής Δημοκρατίας,
όπου έτυχαν ενημέρωσης για τα μέχρι
στιγμής δεδομένα και η ομάδα εμπειρο-
γνωμόνων του ATF ξεκίνησε επιτόπια
έρευνα και συνέλεξε μαρτυρίες από τις 07
Αυγούστου 2025 μέχρι τις 11 Αυγούστου
2025.

Εξέτασε επίσης τις αναφορές/εκθέσεις
των ακόλουθων υπηρεσίων: Αστυνομία,
Πυροσβεστική Υπηρεσία, Πολιτική
Άμυνα, Τμήμα Δασών και Τμήμα Μετε-
ωρολογίας καθώς και στοιχεία του Ινστι-
τούτου Κύπρου.

Η πυρκαγιά κατέκαψε έκταση περίπου
104 τετραγωνικών χιλιομέτρων

- Περίπου 50% αφορά χορτολιβαδικές
εκτάσεις

- 31% σκληρόφυλλη βλάστηση
- 16% δενδρώδη βλάστηση
- 1,3% αντιστοιχεί σε οικιστικές περιο-

χές.

Επιστημονική μεθοδολογία και ευρή-
ματα

Η έρευνα βασίστηκε στο πρότυπο
NFPA 921 (έκδοση 2024) και στο εγχει-
ρίδιο NWCG (έκδοση 2025).

Συγκεκριμένα οι εμπειρογνώμονες συ-
νέλλεξαν όλα τα απαραίτητα δεδομένα
και πληροφορίες και εξέτασαν όλα τα πι-
θανά σενάρια. Με βάση αυτή την μεθο-
δολογία συνήχθη το συμπέρασμα της
έρευνας.

Για να καταλήξουν στην εξαγωγή συμ-
περασμάτων η ομάδα ATF αξιοποίησε
συνδυαστικά όλα τα δεδομένα που είχε
στη διάθεσή τους από διάφορες πηγές:

- Μαρτυρίες, φωτογραφίες από μάρτυ-
ρες, δορυφορικά δεδομένα και μετρήσεις
καιρού

- Εξέταση υποδομών της ΑΗΚ και των
καταγεγραμμένων ηλεκτρικών συμβάν-
των για διασταύρωση των πληροφοριών.

Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία η τα-
χύτητα εξάπλωσης της φωτιάς εκτιμάται
σε 60–63 μέτρα ανά λεπτό. Μόλις 29
λεπτά μετά την πρώτη αναφορά, οι φλό-

γες είχαν ήδη περάσει μέσα στον οικισμό
Μαλιά, εξαιτίας των ισχυρών ανέμων.

- Χρησιμοποιώντας τα δεδομένα που
περιέχονται στο χρονοδιάγραμμα και τα
δεδομένα που παρέχονται από την Αρχή
Ηλεκτρισμού Κύπρου (ΑΗΚ), οι ερευνη-
τές μπόρεσαν να εκτιμήσουν τον ρυθμό
εξάπλωσης της φωτιάς με βάση τις γνω-
στές ώρες γεγονότων και τις γνωστές το-
ποθεσίες των εν λόγω γεγονότων, όπως
κλήσεις έκτακτης ανάγκης και τεκμηριω-
μένα ηλεκτρικά σφάλματα. Ο πρώτος
υπολογισμός ταχύτητας εξάπλωσης της
φωτιάς χρησιμοποίησε την ώρα που ο ---

----------- κάλεσε για να αναφέρει τη
φωτιά (13:26) και την ώρα που η βλάβη 2
καταγράφηκε από την ΑΗΚ. Η από-
σταση μεταξύ των δύο τοποθεσιών ήταν
περίπου 6.545 μέτρα και, λαμβάνοντας
υπόψη το χρόνο που χρειάστηκε για να
εξαπλωθεί η φωτιά μεταξύ των δύο ση-
μείων, η εκτιμώμενη ταχύτητα εξάπλωσης
της φωτιάς καθορίστηκε σε 60
μέτρα/λεπτό (m/min).

- Ένας δεύτερος υπολογισμός ταχύτη-
τας εξάπλωσης της φωτιάς γινεέ με βάση
τον χρόνο και τη θέση των σημείων κα-
ταστροφής 2 και 3 και προσδιορίστηκε
από την ΑΗΚ. Η απόσταση μεταξύ των
δύο σημείων ήταν περίπου 3.642 μέτρα
και, λαμβάνοντας υπόψη το χρόνο που
χρειάστηκε για να εξαπλωθεί η φωτιά με-
ταξύ των δύο σημείων, η εκτιμώμενη τα-

χύτητα εξάπλωσης της φωτιάς προσδιο-
ρίστηκε σε 63 μέτρα/λεπτό (m/min).

Ενδεικτικό της σφοδρής ταχύτητας με
την οποία εξαπλώθηκε η φωτιά είναι το
γεγονός ότι στις

13:26 η φωτιά εντοπίστηκε με διαστά-
σεις περίπου 1 μέτρο ύψος και 3 μέτρα
πλάτος και εντός 17 λεπτών, στις 13:43
είχε εξαπλωθεί σε έκταση 1.5 εκταρίων
(15.000 τετραγωνικά μέτρα) ενώ σε 29

λεπτά, στις 13:55 σε έκταση 2 εκταρίων
(20.000 τετραγωνικά μέτρα).

Η τοπογραφία της περιοχής επέτρεψε,
λόγω των ισχυρών ανέμων και τοπικών
μοτίβων ανέμων που μπορούν να δημι-
ουργηθούν από το συμβάν, την γρήγορη
εξάπλωση της φωτιάς προς όλες τις κα-
τευθύνσεις.n

Η έκθεση των Αμερικανών Εμπειρογνωμόνων
για τη μεγάλη πυρκαγιά στην ορεινή Λεμεσού



Υγείας, προάγεται, στη θέση Λειτουργού
Νοσοκομειακού Εργαστηρίου Α΄, ανα-
δρομικά από την 1η Οκτωβρίου 2022.

Η Δέσπω Γ. Λάμπρου, η οποία αφυπη-
ρέτησε πρόωρα από τη Δημόσια Υπηρε-
σία από την 1η Νοεμβρίου 2021 και κα-
τείχε τη θέση Κτηματολογικού
Λειτουργού, 2ης Τάξης (Κτηματολογίου),
προάγεται στη θέση Κτηματολογικού
Λειτουργού, 2ης Τάξης (Κτηματολογίου),
αναδρομικά από τις 15 Φεβρουαρίου
2019 μέχρι την ημερομηνία της αφυπηρέ-
τησή της.

Η Φάνη Κουκουλαρίδου, η οποία αφυ-
πηρέτησε από τη Δημόσια Υπηρεσία από
την 1η Αυγούστου 2021 και η οποία είχε
προαχθεί από τις 15 Φεβρουαρίου 2019
στη θέση Κτηματολογικού Λειτουργού,
2ης Τάξης (Κτηματολογίου) και της
οποίας η πιο πάνω προαγωγή αργότερα
ακυρώθηκε από το Διοικητικό Δικαστή-
ριο, προάγεται στην ίδια θέση αναδρο-
μικά από τις 15 Φεβρουαρίου 2019 μέχρι
την ημερομηνία αφυπηρέτησής της.

Οι πιο κάτω οι οποίοι είχαν προαχθεί
από τις 15 Φεβρουαρίου 2019, στη θέση
Κτηματολογικού Λειτουργού, 2ης Τάξης
(Κτηματολογίου) και των οποίων οι πιο
πάνω προαγωγές αργότερα ακυρώθηκαν
από το Διοικητικό Δικαστήριο, προάγον-
ται στην ίδια θέση αναδρομικά από τις 15
Φεβρουαρίου 2019: Ευρυδίκη Νικολαΐ-
δου, Κατερίνα Ματθαίου, Εύη Καλησπε-
ρίδου-Λάμπρου, Στέλλα Κασσιανού-Κά-
ρουλλα , Ρίτα Ανδρονίκου, Χριστιάνα Μ.
Κυπριανού, Ανδρέας Κυπριανού, Ιωάννα
Α. Θεοδώρου, Σωτηρούλα Γ. Λουκαΐδου.

O Μάριος Λοϊζίδης, Ανώτερος Λει-
τουργός Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, προάγεται στη θέση Πρώ-
του Λειτουργού Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, από την 1η Αυγούστου
2025.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Λειτουργοί Δη-
μόσιας Διοίκησης και Προσωπικού,
Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσω-
πικού, προάγονται στη θέση Πρώτου Λει-
τουργού Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού, από την 1η Αυγούστου 2025:
Βασιλική Βασιλείου, Κωνσταντίνος Μι-
χαήλ, Κλεοπάτρα Χαραλάμπους, Μιχά-
λης Σοφοκλέους.

Η Ελένη Λιασή, Λογιστικός Λειτουρ-
γός, 1ης Τάξης Οργανισμού Κυπριακής
Γαλακτοκομικής Βιομηχανίας, Γενικό Λο-
γιστήριο, προάγεται στη θέση Επιθεω-
ρητή Λογαριασμών Οργανισμού Κυπρια-
κής Γαλακτοκομικής Βιομηχανίας, από τις
15 Ιουλίου 2025.

Η Σαββούλα Μιχαηλίδου, Λογιστικός
Λειτουργός, ΟΓΑ, Γενικό Λογιστήριο,
προάγεται στη θέση Λογιστικού Λειτουρ-
γού, 1ης Τάξης, ΟΓΑ, από τις 15 Ιουλίου
2025.

Οι πιο κάτω Νοσηλευτικοί Λειτουργοί
A΄, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος, προ-
άγονται στη θέση Προϊστάμενου Νοση-
λευτικού Λειτουργού, από τις 15 Ιουλίου
2025: Χρυστάλλα Δεσπότη, Ανδρούλα
Παπαμιχαήλ, Ευτυχία Καραϊσκάκη, Σω-
τήρης Κοιλανιώτης, Ανδρέας Μιχαήλ,
Ιωάννης Λεοντίου.

Ο Σταύρος Βρυωνίδης, Νοσηλευτικός
Λειτουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, προάγεται στη θέση Προϊστάμε-
νου Νοσηλευτικού Λειτουργού, Γενικός
Νοσηλευτικός Κλάδος, από τις 15 Ιου-
λίου 2025.

Ο Αντώνης Φαρμακάς, Νοσηλευτικός
Λειτουργός Α΄, Νοσηλευτικός Κλάδος
Ψυχικής Υγείας, προάγεται στη θέση
Προϊστάμενου Νοσηλευτικού Λειτουρ-
γού, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Σέργη, Ιατρικός Λειτουρ-
γός, 1ης Τάξης (Παιδιατρικής), προάγεται
στη θέση Βοηθού Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, στην ειδικότητα της
Παιδιατρικής, από τις 15 Ιουλίου 2025.

Η Αναστασία Αρμεύτη-Πάρλα, Ιατρι-
κός Λειτουργός, 1ης Τάξης (Παιδιατρι-
κής), προάγεται στη  θέση Βοηθού Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, στην
ειδικότητα της Παιδιατρικής, από τις 15
Ιουλίου 2025.

Η Δανάη Λουκαΐδου, Λειτουργός
Ελέγχου Α΄, Ελεγκτική Υπηρεσία, προ-
άγεται στη θέση Ανώτερου Λειτουργού
Ελέγχου, Ελεγκτική Υπηρεσία, από την
1η Αυγούστου 2025.

Ο Θεοδόσιος Χατζημιχαήλ, Λειτουρ-
γός Ελέγχου Α΄, Ελεγκτική Υπηρεσία,
προάγεται στη θέση Ανώτερου Λειτουρ-
γού Ελέγχου, Ελεγκτική Υπηρεσία, από
την 1η Αυγούστου 2025.

Η Δήμητρα Παυλίδου-Μούστρα, Λει-
τουργός Ελέγχου Α΄, Ελεγκτική Υπηρε-
σία, προάγεται στη θέση Ανώτερου Λει-
τουργού Ελέγχου, Ελεγκτική Υπηρεσία,
από την 1η Αυγούστου 2025.

Ο Σάββας Παρμάτζιας, Διοικητικός
Λειτουργός, Γενικό Διοικητικό Προσω-
πικό, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού, προάγεται στη θέση Λει-
τουργού Εσωτερικών Α΄, από την 1η Σε-
πτεμβρίου 2025.

Ο Γιώργος Ζάρης, Λειτουργός Ενέρ-
γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, Υπουρ-
γείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχα-
νίας, προάγεται στη θέση Λειτουργού
Εσωτερικών Α΄, Υπουργείο Εσωτερικών,
σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προσόντα
της Κατηγορίας Β΄, από την 1η Σεπτεμ-
βρίου 2025.

Η Φωτεινή Φωτίου-Τσιόλα, Λειτουρ-
γός Αφερεγγυότητας Α΄, Τμήμα Αφερεγ-
γυότητας, προάγεται στη θέση Λειτουρ-
γού Εσωτερικών Α΄, Υπουργείο
Εσωτερικών, σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα Προσόντα της Κατηγορίας Β΄, από
την 1η Σεπτεμβρίου 2025.

Οι πιο κάτω Διοικητικοί Λειτουργοί Α΄,
Γενικό Διοικητικό Προσωπικό, προάγον-
ται στη θέση Λειτουργού Εσωτερικών Α΄,
Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025: Χρί-
στος Φραγκουλλή, Ελισάβετ Χατζημι-
χαήλ-Σαββίδη, Ελισάβετ Ιωσήφ, Ελένη
Χατζηκωνσταντά, Μαρία Θεμιστοκλέ-
ους, Κωνσταντίνος Καρμέλλος.

Οι πιο κάτω Διοικητικοί Λειτουργοί,
Γενικό Διοικητικό Προσωπικό, προάγον-
ται στη θέση Λειτουργού Εσωτερικών Α΄,
Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα Προσόντα της Κατηγορίας
Β΄, από την 1η Σεπτεμβρίου 2025: Κων-
σταντίνος Κουσεττής, Ιωάννα Νικηφό-
ρου, Ιωάννης Παμπακάς, Γιώργος Στυ-
λιανού.

Η Μανταλένα Τσούκκα, Λειτουργός
Εκπαιδευτικού Προγραμματισμού,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας, προάγεται στη θέση Λειτουργού
Εσωτερικών Α΄, Υπουργείο Εσωτερικών,
σύμφωνα με τα Απαιτούμενα Προσόντα
της Κατηγορίας Β΄, από την 1η Σεπτεμ-
βρίου 2025.

Η Μελίνα Τριγγίδου, Λειτουργός Γρα-
φείου Επιτρόπου Διοικήσεως, Γραφείο

Επιτρόπου Διοικήσεως και Προστασίας
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων, προάγεται
στη θέση Λειτουργού Γραφείου Επιτρό-
που Διοικήσεως Α΄, από τις 15 Αυγού-
στου 2025.

Ο Γιαννάκης Λαμπής, Μετεωρολογικός
Βοηθός, 1ης Τάξης, Τμήμα Μετεωρολο-
γίας, προάγεται στη θέση Μετεωρολογι-
κού Επιθεωρητή, από τις 15 Ιουλίου 2025.

O Πέτρος Παναγιώτου, Μετεωρολογι-
κός Βοηθός, Τμήμα Μετεωρολογίας,
προάγεται στη θέση Μετεωρολογικού
Βοηθού, 1ης Τάξης, από τις 15 Ιουλίου
2025.

Η Έλενα Μιχαηλίδου, Νοσηλευτικός
Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλά-
δος, προάγεται στη θέση Νοσηλευτικού
Λειτουργού Α΄, αναδρομικά από την 1η
Μαρτίου 2021.

Οι πιο κάτω Διοικητικοί Λειτουργοί,
Γενικό Διοικητικό Προσωπικό, προάγον-
ται στη θέση Διοικητικού Λειτουργού Α',
Γενικό Διοικητικό Προσωπικό, Τμήμα
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού,
από τις 15 Αυγούστου 2025: Μαρία Βα-
σιλείου, Μιχάλης Αχνιώτης, Μαρία Ιγνα-
τίου, Μέμνια Ακκίδου, Μοδεστίνος Βασι-
λείου, Χαράλαμπος Στεργίου, Μαρία
Τσιακκούρη, Ιωάννα Χατζηαδάμου.

Ο Ελευθέριος Ελευθερίου, Τεχνικός,
Τμήμα Οδικών Μεταφορών, προάγεται
στη θέση Ανώτερου Τεχνικού (Κλάδος
Εξέτασης Οδηγών), Τμήμα Οδικών Με-
ταφορών, από τις 15 Αυγούστου 2025.

Οι πιο κάτω Δικηγόροι της Δημοκρα-
τίας Α΄, Νομική Υπηρεσία, προάγονται
στη θέση Ανώτερου Δικηγόρου της Δη-
μοκρατίας, Νομική Υπηρεσία, από τις 15
Αυγούστου 2025: Θεοδώρα Πιπερή, Αν-
δρέας Χατζηκύρου, Ανδρέας Αριστείδου,
Άντρη Κωνσταντίνου-Πουρσαϊτίδη,
Χάρις Καραολίδου, Άννα Ματθαίου,
Μαρία Δρυμιώτου.

Η Αντωνία Αριστοδήμου, Λειτουργός
Υπηρεσίας Επιτροπής Προστασίας Αντα-
γωνισμού, Επιτροπή Προστασίας Αντα-
γωνισμού, προάγεται στη θέση Λειτουρ-
γού Υπηρεσίας Επιτροπής Προστασίας
Ανταγωνισμού Α΄, από τις 15 Αυγούστου
2025.

Ο Στυλιανός Ιωαννίδης, Ανώτερος Λει-
τουργός Εσωτερικού Ελέγχου, Υπηρεσία
Εσωτερικού Ελέγχου, προάγεται στη
θέση Πρώτου Λειτουργού Εσωτερικού
Ελέγχου, από τις 15 Αυγούστου 2025.

Ο Γλαύκος Κυριάκου, Ανώτερος Δασι-
κός Λειτουργός, Τμήμα Δασών, προάγε-
ται στη θέση Πρώτου Δασικού Λειτουρ-
γού, από τις 15 Αυγούστου 2025.

Ο Κυριάκος Ελευθερίου, Ανώτερος Δα-
σικός Λειτουργός, Τμήμα Δασών, προ-
άγεται στη θέση Πρώτου Δασικού Λει-
τουργού, από τις 15 Αυγούστου 2025.)

Ο Γεώργιος Κοκόσης, Κτηματολογικός
Λειτουργός Β΄ (Χαρτογραφίας/Φωτολι-
θογραφίας), Τμήμα Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, προάγεται στη θέση Κτη-
ματολογικού Λειτουργού Α΄, Τμήμα Κτη-
ματολογίου και Χωρομετρίας, από τις 15
Αυγούστου 2025.

Οι πιο κάτω Κτηματολογικοί Λειτουρ-
γοί Β΄ (Χωρομετρίας/Χωρομετρικών
Υπολογισμών), Τμήμα Κτηματολογίου
και Χωρομετρίας, προάγονται στη θέση
Κτηματολογικού Λειτουργού Α΄, Τμήμα
Κτηματολογίου και Χωρομετρίας, από τις
15 Αυγούστου 2025: Αντιγόνη Μίκαλλου,
Μιχαήλ Μιχαηλίδης,

Οι πιο κάτω Κτηματολογικοί Λειτουρ-
γοί Β΄ (Κτηματολογίου), Τμήμα Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας, προάγονται

στη θέση Κτηματολογικού Λειτουργού
Α΄, από τις 15 Αυγούστου 2025: Πανα-
γιώτα Φλωρή, Ελευθέριος Ελευθερίου,
Στέλλα Παπαδοπούλου, Κωνσταντία
Ελισσαίου, Χρύσω Χριστοφόρου, Μαρία
Καραγιάννη.

Οι πιο κάτω Κτηματολογικοί Γραφείς,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
προάγονται στη θέση Βοηθού Κτηματο-
λογικού Λειτουργού, από τις 15 Αυγού-
στου 2025: ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΗ,
ΑΝΤΩΝΙΑ ΤΑΜΠΟΥΤΣΙΑΡΗ, ΓΕΩΡ-
ΓΙΟΣ Θ. ΠΑΧΙΤΗΣ, ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΑΡ-
ΤΑΣ, ΕΛΕΝΑ ΤΣΙΓΓΗ, ΑΝΤΡΗ ΧΡ.
ΛΟΪΖΟΥ, ΧΡΥΣΤΑΛΛΩ (ΣΤΑΛΩ) ΠΑ-
ΠΑΓΕΩΡΓΗ, ΓΙΑΝΝΑ Ο. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ,
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΗΜΟΥ, ΑΓΑΠΟΥΛΑ
ΓΙΑΓΚΟΥ-ΘΕΟΔΩΡΟΥ, ΗΛΙΑΝΑ Δ.
ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ, ΑΝΝΑ Χ. ΙΩΑΝΝΟΥ,
ΑΘΩΣ ΚΑΛΛΙΔΩΝΗΣ, ΕΡΜΙΟΝΗ Μ.
ΚΑΡΑΟΛΗ, ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΥΖΑΛΗΣ,
ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΚΡΗ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΜΠΙΤΣΟΛΑΣ, ΣΩΤΗΡΟΥΛΑ ΠΑΠΑ-
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΔΕΣΠΩ ΜΙΧΑΗΛ-ΠΡΟ-
ΔΡΟΜΟΥ, ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΥΡΑΚΗ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΤΣΕΝΤΕΚΙΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΙΝΑ
ΧΑΤΖΗΠΑΡΑΣΚΕΥΑ, ΜΥΡΙΑ ΒΑΣΙ-
ΛΕΙΑΔΟΥ, ΣΟΦΙΑ ΣΤ. ΦΡΑΓΚΟΥ, ΝΙ-
ΚΟΛΕΤΤΑ ΚΟΥΜΑΣΤΑ, ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΠΕΤΡΟΥ, ΑΝΝΑ ΣΤΑΥΡΙΝΙΔΟΥ, ΜΑ-
ΡΙΟΣ Ν. ΤΑΠΑΚΗΣ, ΜΥΡΑΝΤΑ ΠΑ-
ΠΑΝΕΟΦΥΤΟΥ.

Οι πιο κάτω Χωρομέτρες, Τμήμα Κτη-
ματολογίου και Χωρομετρίας, προάγον-
ται στη θέση Ανώτερου Χωρομέτρη, από
τις 15 Αυγούστου 2025: Αικατερίνη Δη-
μητρίου, Ανδρέας Κώστα, Μάριος Σάββα.

Η Παναγιώτα Μαύρη, Χωρομέτρης,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
προάγεται στη θέση Ανώτερου Χωρομέ-
τρη, από τις 15 Αυγούστου 2025.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Τεχνικοί Μηχα-
νικοί Χωρομετρίας, Τμήμα Κτηματολο-
γίου και Χωρομετρίας, προάγονται στη
θέση Πρώτου Τεχνικού Μηχανικού Χω-
ρομετρίας, από τις 15 Αυγούστου 2025:
Παναγιώτης Γεωργιάδης, Γιώργος Ν.
Ιωακείμ, Ανδρέας Ζεμπύλας, Αφροδίτη
Ευαγγέλου, Χριστάκης Α. Μακρομάλλης.

Η Αργυρώ Αργυρού, Τεχνικός Μηχα-
νικός Φωτολιθογραφίας, Τμήμα Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας, προάγεται
στη μθέση Τεχνικού Μηχανικού Φωτολι-
θογραφίας, 1ης Τάξης, από τις 15 Αυγού-
στου 2025.

Η Μιράντα Αντωνιάδου, Λειτουργός
Αναδασμού, Αναδασμός, Τμήμα Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας, προάγεται
στη θέση Λειτουργού Αναδασμού Α΄,
Αναδασμός, από τις 15 Αυγούστου 2025.

Η Τασούλα Λαζάρου-Σάββα, Τεχνικός,
Αναδασμός, Τμήμα Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, προάγεται στη θέση Ανώ-
τερου Τεχνικού, Αναδασμός, από τις 15
Αυγούστου 2025.

Η Νατάσα Χαράτση-Αβρααμίδη, Λει-
τουργός Τύπου και Πληροφοριών (Αγ-
γλική Γλώσσα), ΓΤΠ, προάγεται στη
θέση Λειτουργού Τύπου και Πληροφο-
ριών Α΄, από την 1η Αυγούστου 2025.

Η Μαργαρίτα Κυριάκου, Λειτουργός
Τύπου και Πληροφοριών (Γαλλική
Γλώσσα), ΓΤΠ, προάγεται στη θέση Λει-
τουργού Τύπου και Πληροφοριών Α΄,
από την 1η Αυγούστου 2025.

Οι πιο κάτω Ταχυδρομικοί Επιθεωρη-
τές, Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών,
προάγονται στη θέση Ανώτερου Ταχυ-
δρομικού Επιθεωρητή, από την 1η Σε-
πτεμβρίου 2025: Χρυστάλλα Χαραλάμ-
πους, Δημήτρης Σιαμμάς. n
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Αύξηση 0,1% Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών
ανακοίνωσε η Στατιστική Υπηρεσία τον Ιούλιο

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Στα-
τιστικής Υπηρεσίας ο Εναρμονι-
σμένος Δείκτης Τιμών Κατανα-

λωτή (ΕνΔΤΚ) τον Ιούλιο 2025 αυξήθηκε
κατά 0,1% σε σχέση με τον Ιούλιο του
2024, και 0,4% σε σχέση με τον Ιούνιο του
2025.

Σε σύγκριση με τον Ιούλιο του 2024, οι
κατηγορίες Εστιατόρια και Ξενοδοχεία
(5,9%) και Αναψυχή και Πολιτισμός
(4,2%) είχαν τη μεγαλύτερη θετική μετα-
βολή, ενώ οι κατηγορίες Ένδυση και Υπό-
δηση (-7,1%) και Στέγαση, Ύδρευση,
Ηλεκτρισμός και Υγραέριο (-4,4%) πα-
ρουσίασαν τη μεγαλύτερη πτώση.

Σε σχέση με τον Ιούνιο του 2025, οι με-
γαλύτερες μεταβολές παρατηρήθηκαν
στις κατηγορίες Ένδυση και Υπόδηση 
(-13,4%), Μεταφορές (3,8%) και Ανα-
ψυχή και Πολιτισμός (3,4%).

Για την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουλίου
2025, σε σύγκριση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του προηγούμενου έτους, οι μεγα-
λύτερες μεταβολές σημειώθηκαν στις 
κατηγορίες Αναψυχή και Πολιτισμός
(6,9%), Ένδυση και Υπόδηση (-5,6%) και
Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (5,4%).

Η μεγαλύτερη μεταβολή στις οικονο-
μικές κατηγορίες σε σχέση με το Ιούλιο
2024 σημειώθηκε στην κατηγορία Ενέρ-
γεια (-9,7%) και σε σχέση με τον Ιούνιο
2025 σημειώθηκε στην κατηγορία Μη
Ενεργειακά Βιομηχανικά Προϊόντα 

(-3,8%).
Μεθοδολογικές Πληροφορίες

Ο ΕνΔΤΚ είναι οικονομικός δείκτης
που καταρτίζεται για τη μέτρηση των δια-
χρονικών μεταβολών στις τιμές των κα-
ταναλωτικών αγαθών και υπηρεσιών που
αποκτώνται, χρησιμοποιούνται ή πληρώ-
νονται από τα νοικοκυριά και τους του-
ρίστες εντός της οικονομικής επικράτειας
της χώρας. Ο ΕνΔΤΚ υπολογίζεται σύμ-
φωνα με μια εναρμονισμένη προσέγγιση
και μεθοδολογία όπως καθορίστηκαν

από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) με μια
σειρά σχετικών Κανονισμών.

Η Ετήσια μεταβολή δείχνει τη μετα-
βολή του ΕνΔΤΚ σε σχέση με τον αντί-
στοιχο μήνα του προηγούμενου έτους.

Η τιμοληψία διενεργείται μόνο στις
αστικές περιοχές των Επαρχιών Λευκω-
σίας, Λάρνακας, Λεμεσού και Πάφου. Για
κάθε πόλη, οι αυξομειώσεις των τιμών
κατά προϊόν κάθε μήνα σταθμίζονται
ανάλογα με τον πληθυσμό. Συγκεκρι-
μένα, οι συντελεστές στάθμισης για τις

τέσσερις επαρχίες είναι οι ακόλουθες:
Λευκωσία 42%, Λεμεσός 30%, Λάρνακα
18% και Πάφος 10%,

Οι τιμές των 805 ειδών (αγαθών και
υπηρεσιών) καταγράφονται μια φορά
κάθε μήνα, εκτός από κάποια εποχικά
προϊόντα (π.χ. λαχανικά και φρούτα), τα
κρέατα και τα καύσιμα, των οποίων οι
τιμές συλλέγονται κάθε βδομάδα (κάθε
Πέμπτη). Οι συλλεγόμενες τιμές είναι οι
πραγματικά καταβαλλόμενες τιμές από
τους καταναλωτές για την αγορά συγκε-
κριμένων προϊόντων και υπηρεσιών, συμ-
περιλαμβανομένων και των διάφορων
φόρων (ΦΠΑ, φόροι κατανάλωσης).
Λαμβάνονται υπόψη στον υπολογισμό
του Δείκτη και οι τιμές των ξεπουλημά-
των, καθώς και οι τιμές άλλων προσφο-
ρών εφόσον ισχύουν γενικά και δεν υπό-
κεινται κάτω από όρους.
Συντελεστές Στάθμισης των Ειδών

Οι συντελεστές στάθμισης των ειδών
(προϊόντων και υπηρεσιών) του ΕνΔΤΚ
υπολογίζονται βάσει των καταναλωτικών
δαπανών (των νοικοκυριών και τουρι-
στών), που πραγματοποιούνται στην οι-
κονομική επικράτεια της χώρας. Μέχρι το
2011, η κύρια πηγή για τις καταναλωτικές
δαπάνες ήταν η Έρευνα Οικογενειακού
Προϋπολογισμού, ενώ από το 2012 και
μετέπειτα βάσει Κανονισμού της ΕΕ,
αξιοποιούνται κυρίως στοιχεία από τους
Εθνικούς Λογαριασμούς. n

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Στα-
τιστικής Υπηρεσίας ο ρυθμός ανά-
πτυξης του Ακαθάριστου Εγχώ-

ριου Προϊόντος (ΑΕΠ) σε πραγματικούς
όρους (εποχικά προσαρμοσμένος) κατά
το δεύτερο τρίμηνο του 2025 είναι θετι-
κός και υπολογίζεται σε 3,3%, σε σύγ-
κριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2024.

Όσον αφορά την προσέγγιση παραγω-
γής για τον υπολογισμό του ΑΕΠ, ο θε-
τικός ρυθμός ανάπτυξης οφείλεται κυ-
ρίως στους τομείς: «Χονδρικό και Λιανικό
Εμπόριο, Επισκευή Μηχανοκινήτων Οχη-
μάτων», «Ενημέρωση και Επικοινωνίες»,
«Ξενοδοχεία και Εστιατόρια».

Ο σκοπός της εκτίμησης του ΑΕΠ δύο
μήνες μετά το τέλος του τριμήνου ανα-
φοράς είναι να παρέχει καλύτερη εκτί-
μηση του ρυθμού ανάπτυξης της κυπρια-
κής οικονομίας, παρέχοντας παράλληλα
πληροφορίες για τις κύριες μεταβλητές
της προσέγγισης παραγωγής και δαπά-

νης.
Υπολογισμός και Μεθοδολογία

Οι Τριμηνιαίοι Εθνικοί Λογαριασμοί
παράγονται με τη χρήση έμμεσης προ-
σέγγισης, η οποία βασίζεται σε βραχυ-
πρόθεσμους δείκτες που παρέχουν πλη-
ροφορίες για την εξέλιξη των υπό μελέτη
φαινομένων. Επιπλέον, η τεχνική προσέγ-
γισης «Chow-Lin» χρησιμοποιείται για
τη χρονική διάσπαση των στοιχείων.

Το επίπεδο του ΑΕΠ στην Κύπρο κα-
θορίζεται από τις προσεγγίσεις παραγω-
γής και δαπανών, ενώ για την προσέγ-
γιση εισοδήματος πραγματοποιείται
έμμεσος υπολογισμός.

Οι Τριμηνιαίοι Εθνικοί Λογαριασμοί
παράγονται σε τρέχουσες τιμές, τιμές
όγκου και τιμές προηγούμενου έτους, δη-
μοσιεύονται και διαβιβάζονται στη Euro-
stat δυο μήνες μετά το τέλος του τριμή-
νου αναφοράς (t+2). Η προκαταρκτική
εκτίμηση λαμβάνεται, εκτελώντας την

ίδια διαδικασία εκτίμησης με αυτή που
εφαρμόζεται για τον υπολογισμό στους
t+2 μήνες, ωστόσο με λιγότερες διαθέσι-
μες πηγές πληροφόρησης. Υπολογίζεται
σε όρους όγκου 45 ημέρες μετά το τέλος
του τριμήνου αναφοράς, δημοσιεύεται
και διαβιβάζεται επίσης στη Eurostat.

Οι Τριμηνιαίοι Εθνικοί Λογαριασμοί
καταρτίζονται σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό
Σύστημα Λογαριασμών (ΕΣΛ 2010) όπως
ορίζεται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ.
549/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου
2013. n

Σημείωση: Ο ΕνΔΤΚ Ευρωζώνης για τον τελευταίο μήνα βασίζεται σε εκτίμηση της 
EUROSTAT (flash estimate).

Θετικός ο ρυθμός ανάπτυξης του ΑΕΠ σε πραγματικούς όρους 3,3%

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  στη Λευκωσία
Ενοικιάζεται διαμέρισμα ενός υπνοδωματίου ανακαινισμένο και επιπλωμένο

στην οδό Προδρόμου 107, 2064, Λευκωσία, στον 1 όροφο (πολύ κοντά στο 
Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο).

Διαθέτει καθιστικό - κουζίνα (με ηλεκτρικές συσκευές), αποχωρητήριο και
υπνοδωμάτιο  με ξεχωριστό αποχωρητήριο και μπάνιο. Διαθέτει επίσης βεράντα,
σύστημα φωτοβολταϊκών και κλιματισμό.

Τηλ. επικοινωνίας 99415869  (8:30 – 20:30)

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΟΙΚΙΑ ΣΤΗ ΛΕΜΕΣΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΟΙΚΙΑ ΔΥΟ ΥΠΝΟΔΩΜΑΤΙΩΝ ΣΤΑ ΚΑΤΩ ΠΟΛΕΜΙΔΙΑ
ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ 50€ ΚΑΙ ΤΟ ΜΗΝΑ 600€ ΜΕ ΑΗΚ ΚΑΙ ΜΕ ΚΟΥΖΙΝΑ ΓΙΑ 2 - 3
ΑΤΟΜΑ. ΤΗΛ. 99839736.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα στην Αθήνα
Ενοικιάζεται διαμέρισμα στην Αθήνα, περιοχή Αμπελοκήπων 50 τ.μ. ευάερο,

ευήλιο, γωνιακό, με βεράντες, πλήρως επιπλωμένο με όλες τις ηλεκτρικές 
συσκευές (πλυντήριο πιάτων, μάτια ηλεκτρικά, φούρνο, ψυγείο, πλυντήριο ρούχων
/ στεγνωτήριο, A/C) στον 1ο όροφο, σαλόνι-τραπεζαρία, κουζίνα, 1 Υ/Δ, μπάνιο,
κουφώματα αλουμινίου, διπλά τζάμια, πόρτα ασφαλείας, τέντες, κεντρική 
θέρμανση πετρελαίου, ηλεκτρικός θερμοσίφωνας, ασανσέρ, έτος κατασκευής 2016
κοντά σε αρτοποιείο, νοσοκομεία, φαρμακεία, εστιατόρια, καφετέριες, σούπερ
μάρκετ, 5’ λεπτά από μετρό Aμπελόκηπων, 7’ λεπτά από μετρό Πανόρμου. 

Τιμή 800 ευρώ.   Τηλ. 99671410
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ΗΔιοίκηση του Larnaca College
προσφέρει μείωση διδάκτρων
50% σε όλα τα μέλη της ΠΑ-

ΣΥΔΥ και τους πρώτου βαθμού συγγέ-
νειάς τους. Η μείωση διδάκτρων αφορά
και τα 2 ΜΒΑ προγράμματα (με φυσική
παρουσία και εξ αποστάσεως) για την
ακαδημαϊκή χρονιά 2025-2026.

Πρόσθετα με τη μείωση διδάκτρων, ει-
δικά για τα μέλη της ΠΑΣΥΣΥ προσφέ-
ρονται και 3 υποτροφίες ως εξής:

• 1 πλήρης υποτροφία (100%)

• 2 υποτροφίες 75%
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά

με το περιεχόμενο των προγραμμάτων,
τη διαδικασία υποβολής αιτήσεων και
άλλα θέματα, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθυνθούν στα Γραφεία Εισ-
δοχής του Larnaca College (τηλ.: 24 82 88
99, email: info@lca.ac.cy).

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται
όπως εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους
μέχρι τις 26 Σεπτεμβρίου 2025.

Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα ΜΒΑ

του Larnaca College είναι αξιολογημένο
και πιστοποιημένο από τον Κυπριακό
Φορέα Διασφάλισης Ποιότητας. Το πρό-
γραμμα προσφέρεται τόσο με φυσική πα-
ρουσία όσο και εξ αποστάσεως με γλώσ-
σες διδασκαλίας τόσο την Ελληνική όσο
και την Αγγλική γλώσσα.

Η πιστοποίηση αυτή διασφαλίζει την
ποιότητα του προγράμματος μας και το
τοποθετεί ανάμεσα στα αναγνωρισμένα
προγράμματα που προφέρονται από πα-
νεπιστήμια και κολλέγια της Κυπριακής

Δημοκρατίας.
Το επίλεκτο Διδακτικό Προσωπικό του

κολλεγίου, το Περιεχόμενο, η Δομή και ο
Τρόπος που προσφέρεται το συγκεκρι-
μένο μεταπτυχιακό πρόγραμμα είναι με-
ρικοί από τους λόγους που το καθιστούν
μια αξιόλογη επιλογή. Δίνει τη δυνατό-
τητα στους φοιτητές να αποκτήσουν
υψηλού επιπέδου μόρφωση, ενώ εργά-
ζονται και με το ρυθμό που επιθυμούν ή
επιτρέπουν οι επαγγελματικές και άλλες
υποχρεώσεις τους. n

Υποτροφίες του Larnaca College για σπουδές MBA 
για μέλη της ΠΑΣΥΔΥ και την οικογένειά τους

Το Πανεπιστήμιο Frederick παρα-
χωρεί υποτροφίες διδάκτρων
ύψους 25% σε όλα τα μέλη της

ΠΑΣΥΔΥ που θα εγγραφούν σε συμβα-
τικά (παρακολούθηση με φυσική παρου-
σία) μεταπτυχιακά προγράμματα σπου-
δών για να αρχίσουν τις σπουδές τους
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Οι
υποτροφίες θα ισχύουν για ολόκληρη τη
διάρκεια του προγράμματος που θα επι-
λεγεί υπό την προϋπόθεση ότι οι υποψή-
φιοι/ες πληρούν τα κριτήρια εισδοχής
στο πρόγραμμα.

Το Πανεπιστήμιο Frederick προσφέρει
πληθώρα μεταπτυχιακών προγραμμάτων
σπουδών, που παρέχουν εξειδίκευση για
διεκδίκηση ευκαιριών επαγγελματικής

ανέλιξης. Λεπτομερείς πληροφορίες είναι
διαθέσιμες στην ιστοσελίδα www.frede-
rick.ac.cy.

Κάποια από τα προγράμματα που μπο-
ρεί να ενδιαφέρουν ιδιαίτερα τα μέλη της
ΠΑΣΥΔΥ είναι τα εξής:

1. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών στο Δημόσιο Δίκαιο (LLM)

2. Μεταπτυχιακό πρόγραμμα Σπουδών
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)

3. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών στην Κοινωνική Εργασία και Κοινω-
νική Διοίκηση (MA)

4. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών στην Προηγμένη Φροντίδα Υγείας
(MSc)

5. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-

δών στα Αειφόρα Ενεργειακά Συστήματα
(MSc)

6. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών στη Δομοστατική Μηχανική (MSc)

7. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (MSc)

Τα προγράμματα προσφέρονται στην
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα.

Η διάρκεια του κάθε προγράμματος με
πλήρη φοίτηση (30 ECTS / εξάμηνο)
είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα
προγράμματα μπορούν να ολοκληρω-
θούν και με μερική φοίτηση. Τα μαθή-
ματα είναι απογευματινά.

Επιπλέον προσφέρονται ειδικές υπο-
τροφίες ύψους 25% για το εξ αποστά-
σεως Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-

δών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA)
με κατεύθυνση στη Δημόσια Διοίκηση
και Πολιτική, το οποίο προσφέρεται στα
ελληνικά και παρέχει ευελιξία στον τρόπο
παρακολούθησης.

Περισσότερες πληροφορίες για το πε-
ριεχόμενο των προγραμμάτων, τη διαδι-
κασία υποβολής αιτήσεων και άλλα σχε-
τικά θέματα, οι ενδιαφερόμενες/οι
μπορούν να απευθυνθούν στα Γραφεία
Εισδοχής του Παν. σε Λευκωσία και Λε-
μεσό (τηλ. 22394394 / 25730975, email:
adminfo@frederick.ac.cy).

Οι πιο πάνω υποτροφίες δεν μπορούν
να συνδυαστούν με άλλες υποτροφίες /
μειώσεις διδάκτρων που προσφέρει το
Πανεπιστήμιο Frederick. n

Παραχώρηση Υποτροφιών σε μέλη της ΠΑΣΥΔΥ 
για Μεταπτυχιακές στο Πανεπιστήμιο Frederick

To Alexander College προσφέρει
στα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ 35% υπο-
τροφία στα δίδακτρα σπουδών για

όλα τα προπτυχιακά και μεταπτυχιακά
του ακαδημαϊκά προγράμματα, με σκοπό
την εκπαιδευτική και επαγγελματική
ανάπτυξη των μελών μας.

Το Alexander College προσφέρει τα πιο
κάτω προγράμματα:

• Μεταπτυχιακά
o LEVEL 6 Diploma Accounting
o MBA International
o MBA with Specializations in Public

Procurement / Leadership Management
/ Innovation & Entrepreneurship / Digital
Marketing

o MSc Event and Tourism Manage-
ment

• Προπτυχιακά
o Πτυχίο στη Λογιστική
o Πτυχίο στη Διοίκηση Επιχειρήσεων

και Χρηματοοικονομικά
o Πτυχίο στη Διοίκηση Επιχειρήσεων
o Πτυχίο Μόδας
o Πτυχίο στις Γραφικές Τέχνες
o Πτυχίο στη Διοίκηση Τουρισμού και

Φιλοξενίας

o Πτυχίο στην Διακόσμηση Εσωτερι-
κού Χώρου

o Πτυχίο στη Νομική
o Πτυχίο στη Φωτογραφία
Για περισσότερες πληροφορίες μπο-

ρείτε να επικοινωνήσετε: 
Τηλ.: 70002592 / 24532373
Email: info@alexander.ac.cy
Fax: +357 24532365

Υποτροφίες για τα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ προσφέρει το Alexander College

To Πανεπιστήμιο Λεμεσού ανα-
κοίνωσε τις κάτωθι υποτροφίες
υπό την μορφή επιχορηγούμενων

διδάκτρων για το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά
προγράμματα, για εγγραφές που θα
πραγματοποιηθούν έως 15 Σεπτεμβρίου,
2025.

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
– (ΛΕΜΕΣΟΣ / ΛΕΥΚΩΣΙΑ)

Μερικές Υποτροφίες (30%) σε όλα τα
μέλη

Προτεινόμενα Προγράμματα:
1. Master of Business Administration

(MBA) – Αγγλικά ή Ελληνικά | Δια ζώσης
ή Εξ Αποστάσεως

2. Master of Science in Data Analytics
for Business – Αγγλικά | Εξ Αποστάσεως

3. Master of Science in Business Intel-

ligence and Data Analytics - Αγγλικά |
Δια ζώσης

4. Master of Science in Financial Servi-
ces - Αγγλικά | Δια ζώσης

5. Master of Science in Human Reso-
urce and Organizational Behavior - Αγ-
γλικά | Δια ζώσης

6. Μεταπτυχιακό Εργασιακή και Οργα-
νωσιακή Ψυχολογία - Ελληνικά | Εξ Απο-
στάσεως

7. Μεταπτυχιακό Εκπαιδευτική Ψυχο-
λογία – Ελληνικά | Εξ Αποστάσεως

8. Mεταπτυχιακό Ειδική Αγωγή και
Νέες Τεχνολογίες - Ελληνικά | Εξ Απο-
στάσεως

9. Μεταπτυχιακό Εκπαίδευση, Ηγεσία
και Διοίκησης - Ελληνικά | Εξ Αποστά-
σεως

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ –

(ΛΕΜΕΣΟΣ)
Ειδική μείωση διδάκτρων για τα προ-

πτυχιακά προγράμματα σπουδών, σε όλα
τα μέλη και συγγενείς πρώτου βαθμού.

Σύνολο διδάκτρων για 4 έτη φοίτησης:
€36.000

Σύνολο διδάκτρων μετά τη μείωση:
€26.100

Προτεινόμενα Προγράμματα:
1. BSc in Psychology – Αγγλικά | Δια

ζώσης
2. BSc in Economics - Αγγλικά | Δια

ζώσης
3. BSc in Computing & Business Tech-

nologies - Αγγλικά | Δια ζώσης
4. BBA – Bachelor of Business Admini-

stration - Αγγλικά | Δια ζώσης
5. BEd – Προδημοτική Εκπαίδευση -

Ελληνικά | Δια ζώσης

6. LLB – Πτυχίο Νομικής - Ελληνικά |
Δια ζώσης

Κατά την εγγραφή, οι ενδιαφερόμενοι
απαιτείται να πληρούν τα κριτήρια εισδο-
χής του κάθε προγράμματος, όπως ανα-
φέρονται στην επίσημη ιστοσελίδα του
Πανεπιστημίου: www.uol.ac.cy

Υπενθυμίζεται επίσης η δυνατότητα
αξιοποίησης κρατικών χορηγιών και φοι-
τητικών επιδομάτων, στη βάση ειδικών
κριτηρίων και προϋποθέσεων της κυβέρ-
νησης.

Περισσότερες πληροφορίες είναι δια-
θέσιμες μέσω διαδικτύου στην ιστοσε-
λίδα του Πανεπιστημίου www.uol.ac.cy,
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη
διεύθυνση admissions@uol.ac.cy και
μέσω τηλεφώνου, στον Παγκύπριο
αριθμό: 77772446. n

Υποτροφίες για σπουδές στο Πανεπιστήμιο Λεμεσού (UoL) 
για μέλη ΠΑΣΥΔΥ και πρώτου βαθμού συγγενείς
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To Τμήμα Οδικών Μεταφορών
ανακοίνωσε ότι, λόγω ακύρωσης
14 αιτήσεων που έχουν καταχωρη-

θεί στο πλαίσιο συμπληρωματικών χορη-
γιών του Σχεδίου Προώθησης της Ηλε-
κτροκίνησης στην κατηγορία Γ9, οι εν
λόγω χορηγίες θα είναι διαθέσιμες στην
πύλη καταχώρησης αιτήσεων στις 10 Σε-
πτεμβρίου στις 9:00 π.μ.

Σημειώνεται ότι η κατηγορία Γ9 αφορά
χορηγία για αγορά μεταχειρισμένου οχή-
ματος ιδιωτικής χρήσης μηδενικών εκ-
πομπών CO2, με ποσό χορηγίας €9,000.

Οχήματα που είναι εγγεγραμμένα στο
Μητρώο του Εφόρου Μηχανοκινήτων
Οχημάτων προγενέστερα της ημερομη-
νίας καταχώρησης αίτησης δεν είναι επι-
λέξιμα για χορηγία στο πλαίσιο της πα-

ρούσας προκήρυξης.
Το Τμήμα Οδικών Μεταφορών αναφέ-

ρει ότι η καταχώρηση των αιτήσεων θα
γίνεται διαδικτυακά, στην ιστοσελίδα
του Τμήματος μέχρι τις  16/9, στις 24:00
ή μέχρι εξάντλησης των χορηγιών, όποιο
από τα δύο συμβεί πρώτο.

Διευκρινίζεται ότι, το ΤΟΜ διατηρεί τη
δυνατότητα να τερματίσει τη διαδικασία
καταχώρησης αιτήσεων, πριν την πιο
πάνω ημερομηνία και σε τέτοια περί-
πτωση, θα εκδοθεί ανακοίνωση με προ-
ειδοποίηση τουλάχιστο επτά ημερών.

Η υλοποίηση της έγκρισης για την πα-
ρούσα πρόσκληση καταχώρησης συμ-
πληρωματικών αιτήσεων πρέπει να υλο-
ποιηθεί μέχρι και τις 31.10.2025. n

Το ΤΟΜ δέχεται αιτήσεις για χορηγούμενη αγορά ηλεκτροκίνητου
Το ύψος της χορηγίας ανέρχεται στις €9.000

ηΚύπρος κατέχει το δεύτερο
υψηλότερο ποσοστό στην ΕΕ σε
εργαζόμενους οι οποίοι εργάζον-

ται πάνω από 49 ώρες την εβδομάδα
στην κύρια εργασία τους, σύμφωνα με
στοιχεία της Eurostat, με έτος αναφοράς
το 2024. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με την Eurostat
το 10% των εργαζομένων στη χώρα μας,
ηλικίας 20 – 64 ετών, εργάζεται υπερω-
ριακά. Την πρωτιά στην υπερωριακή ερ-
γασία κατέχει η  Ελλάδα με ποσοστό
12,4%. Επίσης, σύμφωνα με τη Eurostat
το 6,6% των εργαζομένων ηλικίας 20-64
ετών στην ΕΕ εργαζόταν 49 ώρες εβδο-
μαδιαίως ή ακόμη περισσότερες στην
κύρια εργασία του. Το ποσοστό καταγρά-
φει μείωση σε σύγκριση με το 2014 όταν

ανερχόταν στο 9,8% και το 2019 που
ήταν στο 8,4%.

Από τα κράτη μέλη της ΕΕ η Ελλάδα

κατείχε το υψηλότερο ποσοστό εργαζο-
μένων 12,4%, οι οποίοι εργάζονταν πάνω
από 49 ώρες εβδομαδιαίως. Στη δεύτερη

θέση ακολουθούσε η Κύπρος με 10% και
στην τρίτη η Γαλλία με 9,9%.

Αντίθετα, το μικρότερο ποσοστό υπε-
ρωριακής εργασίας καταγράφηκε στη
Βουλγαρία (0,4%), στη Λετονία (1%) και
στη Λιθουανία (1,4%).

Το ποσοστό των αυτοαπασχολούμε-
νων οι οποίοι εργάζονταν πέραν του κα-
νονικού ωραρίου ήταν στο 27,5% και
είναι αισθητά υψηλότερο από αυτό των
μισθωτών που ανερχόταν στο 3,4%.

Τα επαγγέλματα στα οποία καταγρά-
φονταν συχνότερα οι εργαζόμενοι με
υπερωριακή εργασία ήταν οι ειδικευμένοι
εργάτες γεωργίας, δασών και αλιείας
(26,2% των εργαζομένων σε αυτό τον
κλάδο) και οι μάνατζερς (21,1%). n

Πηγή: ΚΥΠΕ

Η Κύπρος κατέχει τη δεύτερη θέση υπερωριακής εργασίας στην ΕΕ

ειδησεισ

Οχρόνος εργασίας επεκτείνεται
συνεχώς και σκοτώνει εκατοντά-
δες χιλιάδες ανθρώπους κάθε

χρόνο. Αυτό είναι το συμπέρασμα νέας
πολυεπίπεδης Έκθεσης του Παγκόσμιου
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) και της Διε-
θνούς Οργάνωσης Εργασίας (ΔΟΕ), η
οποία αναλύει τις επιπτώσεις στην υγεία
των ανθρώπων που εργάζονται 55 ή και
περισσότερες ώρες την εβδομάδα. Οι Ορ-
γανισμοί αναλύουν στοιχεία από όλο τον
κόσμο και διαπιστώνουν ότι, η εργασία
55 ή περισσότερων ωρών εβδομαδιαίως
είχε ως αποτέλεσμα 745.194 θανάτους το
2018, από περίπου 590.000 το 2000. Από
αυτούς, οι 398.441 οφείλονται σε εγκε-
φαλικό επεισόδιο και οι 346.753 σε καρ-
διακές παθήσεις. Τα παραπάνω στοιχεία
τοποθετούν όσους εργάζονται αυτές τις
ώρες σε εκτιμώμενο 35% κίνδυνο εγκε-
φαλικού επεισοδίου και 17% υψηλότερο
κίνδυνο καρδιακής νόσου σε σύγκριση με
άτομα που εργάζονται τριάντα πέντε έως
σαράντα ώρες την εβδομάδα. Οι άνδρες
και οι ενήλικες μέσης ηλικίας είναι ιδιαί-

τερα εκτεθειμένοι σε αυτή την απειλή.
Όσον αφορά στο πώς μας σκοτώνει η

υπερκόπωση, η Έκθεση του ΠΟΥ εντοπί-
ζει δύο οδούς. Για μια ομάδα εργαζομέ-
νων, το άγχος της υπερεργασίας μπορεί
να προκαλέσει την απελευθέρωση υπερ-
βολικών ορμονών στρες οι οποίες πυρο-
δοτούν καρδιαγγει-
ακά προβλήματα.
Για άλλους εργαζό-
μενους, το άγχος
μπορεί να οδηγήσει
σε ανθυγιεινές συνήθειες όπως, το κάπνι-
σμα, η μεγάλη κατανάλωση αλκοόλ, η
κακή διατροφή, η έλλειψη άσκησης και ο
κακός ύπνος, που με τη σειρά τους συμ-
βάλλουν στον καρδιαγγειακό κίνδυνο.

Τα παραπάνω καθιστούν την υπερερ-
γασία πιο επικίνδυνη από άλλους κινδύ-
νους. Η Έκθεση σε καρκινογόνες ουσίες
σκοτώνει λιγότερους ανθρώπους από ό,τι
μια μακρά εβδομάδα εργασίας. Σίγουρα
δεν είναι ο μόνος τρόπος με τον οποίο η
εργασία σκοτώνει, οι θάνατοι στην εργα-
σία εξακολουθούν να στοιχίζουν πολλές

ζωές παγκοσμίως είναι ένα διαρκώς αυ-
ξανόμενο πρόβλημα. 

Το ερώτημα που ακολουθεί είναι γιατί
δουλεύουμε «μέχρι θανάτου». Είναι η
εξάπλωση της ευέλικτης εργασίας; Είναι
η καθίζηση μισθών και η παράλληλη αύ-
ξηση του κόστους ζωής; Είναι  η σύγ-

χρονη καπιταλιστική
κουλτούρα, ο φόβος της
ανεργίας ή η εργασιακή
φτώχεια; 

Ο Jon Messenger, συν-
τάκτης της Έκθεσης της ΔΟΕ, συνδέει
την αύξηση των ωρών εργασίας με ορι-
σμένες εξελίξεις. «Υπήρξε», τονίζει, «δια-
φοροποίηση των ρυθμίσεων του χρόνου
εργασίας με μια μετακίνηση μακριά από
την τυπική εβδομάδα εργασίας που απο-
τελείται από σταθερές ώρες καθημερινά
προς διάφορες μορφές ευέλικτων ρυθμί-
σεων του χρόνου εργασίας, όπως είναι οι
νέες μορφές εκ περιτροπής εργασίας, οι
συμπιεσμένες εβδομάδες εργασίας, η ερ-
γασία σε εφημερία, που καλλιέργησαν
μια κουλτούρα συνεχούς ετοιμότητας για

τους εργαζόμενους». Και συμπληρώνει ο
συντάκτης της Έρευνας «αυτά τα νέα
πρότυπα σχετικά με τη διαρκή διαθεσι-
μότητα είναι συνυφασμένα με την αυξα-
νόμενη χρήση των νέων τεχνολογιών
πληροφορικής και επικοινωνιών, την εξά-
πλωση των smartphones, των φορητών
υπολογιστών και των tablet, δεν υπάρχει
σαφές όριο μεταξύ των ωρών που εργά-
ζεται ή δεν εργάζεται ένας εργαζόμενος,
ο προσωπικός χρόνος χάνεται, η δυνατό-
τητα αποσύνδεσης περιορίζεται σημαν-
τικά». Τούτων λεχθέντων, ο κ. Messenger
υποδεικνύει ότι «χρειαζόμαστε ισχυρό-
τερα όρια μεταξύ της εργασίας και της
υπόλοιπης ζωής μας, ένα διαφορετικό νο-
μικό πλαίσιο, ώστε να διασφαλιστεί ότι οι
εργαζόμενοι δεν είναι αναγκασμένοι να
δουλεύουν ως σύγχρονοι σκλάβοι. Αυτό,
βέβαια, απαιτεί και άλλους μισθούς,
επαγγελματικές ευκαιρίες, στήριξη της
επιχειρηματικότητας και ισχυρά προ-
γράμματα ένταξης των ανέργων στην
αγορά εργασίας». n

Υπερεργασία: Η σύγχρονη εργασιακή σκλαβιά
Ανάγκη για ισχυρότερα όρια μεταξύ εργασίας
και υπόλοιπης ζωής του εργαζόμενου

Έκθεση ΠΟΥ και ΔΟΕ
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ΟΆγιος Αμβρόσιος Κερύνειας
είναι το μεγαλύτερο χωριό στη
βόρεια πλευρά του Πενταδακτύ-

λου, κτισμένο με πλήρη και πρωτοπο-
ριακό πολεοδομικό σχεδιασμό σε ένα πα-
νέμορφο οροπέδιο, ανάμεσα βουνού και
θάλασσας 30 χλμ. ανατολικά της πόλης.
Στις τρεις πλευρές του περιβάλλεται από
πευκόφυτο δάσος και περιβολότοπους,
ενώ προς τα βόρεια καταλήγει στη θά-
λασσα, σε έκταση ακτογραμμής 20 χλμ.
Από συγκοινωνιακής απόψεως  συνδέε-
ται στα βόρεια με τον παράκτιο δρόμο
Κερύνειας–Δαυλού, από τον οποίο απέχει
ένα μόνο χιλιόμετρο. Η μαγευτική τοπο-
θεσία του, η συγκοινωνιακή του θέση με-
ταξύ της δυτικής και ανατολικής επαρχίας
της Κερύνειας και η γειτνίασή του με το
Βυζαντινό μοναστήρι του Αντιφωνητή
προμήνυαν μια λαμπρή τουριστική ανά-
πτυξη. Ενοικιαζόμενα σπίτια προσφέρον-
ταν πριν την Εισβολή σε τακτικούς επι-
σκέπτες και ξένους περιηγητές.

Στις νοσταλγικές μας αναμνήσεις είναι
το γνωστό χωριό της Κύπρου, ταυτι-
σμένο με τα φημισμένα μυρωδάτα του
χρυσόμηλα, που ευδοκιμούσαν στις νη-
σίδες των αρδευομένων εκτάσεων. Πλού-
σια επίσης ήταν η παραγωγή ελιών, χα-
ρουπιών και άλλων οπωροφόρων
δένδρων. Υπάρχουν, ωστόσο, αρκετές
ακαλλιέργητες εκτάσεις, ιδιαίτερα στο
νότιο τμήμα του χωριού. Μια μεγάλη
έκταση του κρατικού δάσους Καρτάλ
Ντάγ και ολόκληρο το μικρό κρατικό
δάσος Μελανδρύνα εμπίπτουν στα διοι-
κητικά του όρια. Γνωστές τοποθεσίες του
Αγίου Αμβροσίου είναι οι βραχονησίδες
Κατσόσιοιρος και Χώτης, η άμμος του Λι-
μνιώνα, καθώς και ο ποταμός των Καρα-
βιών, που πηγάζει από την περιοχή της

Χάρτζιας, 
Οι εργατικοί και φιλοπρόοδοι κάτοικοι

τού αμιγώς Ελληνικού αυτού Κερυνειώτι-
κου χωριού, οι οποίοι κατά την απογραφή
του 1973 ανέρχονταν στους 1.543 και που
ασχολούνταν κυρίως με τη γεωργία, την
κτηνοτροφία, την αλιεία και με κάθε εί-
δους τέχνες και υπηρεσίες, διοργάνωναν
τη γιορτή της χρυσομηλιάς μαζί με γεωρ-
γική έκθεση και διαγωνισμούς από το
1943. Η γιορτή αυτή διακόπηκε με δια-
ταγή του Άγγλου κυβερνήτη το 1950,
αλλά επανήλθε μετά την Ανεξαρτησία
της Κύπρου το 1960. Η παράκτια τοπο-
θεσία του Αγίου Αμβροσίου συνέβαλε
στην περιορισμένη ανάπτυξη της αλιείας.
Το εκεί αλιευτικό καταφύγιο, που είχε δη-
μιουργηθεί το 1963, ήταν συνέχεια των
άλλων ψαρολίμανων και αλιευτικών κα-
ταφυγίων του Βαβυλά, της Λαπήθου, του
Καραβά, της Κερύνειας, της Ακανθούς
και του Δαυλού. Η ανασφάλεια από τις
πειρατικές επιδρομές, ιδιαίτερα τις Αρα-
βικές, συνέβαλε στο κτίσιμο του οικισμού
μακριά από την παραλία. Αυτό ισχύει για
πολλούς άλλους οικισμούς, τόσο της πα-
ράκτιας πεδιάδας της Κερύνειας, όσο και
της Κύπρου ολόκληρης. Η περιοχή του
Αγίου Αμβροσίου χαρακτηρίζεται από
μια μεγάλη μορφολογική ποικιλία: όρη,
οροπέδια, κοιλάδες, μικρές πεδιάδες και
αμμοστρωμένες παραλίες.

Η παλιά Βρύση, το Καρτάλταγ –Όρος
των Γυπών– και ο Γιαηλάς με υψόμετρο
3065 ποδια. Τα όρη αυτά καλύπτονται
από τα πυκνότερα και τα ωραιότερα
δάση της Οροσειράς του Πενταδάκτυ-
λου. Είναι ίσως μοναδική η περίπτωση
του Aγίου Αμβροσίου, που οι κάτοικοι
διατήρησαν το δάσος ανέπαφο μέχρι τα
σπίτια τους. Τα δύο εκπαιδευτήρια, το
Δημοτικό και το Γυμνάσιο, είναι κτισμένα
μέσα στο καταπράσινο δάσος. Ανατολικά
και δυτικά του χωριού εκτείνονται τα
οροπέδια –τράχωνες– της Κουκκούφας,
του Άη Γιώρκη, του Αλαφάντη, του Κα-
μένου και της Κώμης, κατάφυτα από
πεύκα και πλούσια άγρια βλάστηση. Πιο
πέρα, τα οροπέδια της Βουρούκλας, του
Ματζηδονιού και του Βούρκαρη πλημμυ-
ρισμένα από χαρουπιές και ελιές. Ανά-
μεσα στα οροπέδια προβάλλουν γραφι-
κές κοιλάδες με τρεχάμενα νερά και
δροσερά περιβόλια με χρυσομηλιές, όπως
η κοιλάδα της Πιτταρούλας, των Τσιόπ-
πων, των Καλοκαιρινών, του Πλατάνου
και της Καλαμιάς. Άλλες κοιλάδες είναι
γεμάτες ελαιόδεντρα και άλλες κατάλλη-
λες για μια μεγάλη ποικιλία γεωργικών
προϊόντων, όπως του Πλατυμάτη, του
Ταούτη, και της Γερόλαντας. 

Στον Άγιο Αμβρόσιο λειτούργησε δη-
μόσια βιβλιοθήκη από τις αρχές του 20ού
αιώνα, ιδιωτική ανώτερη σχολή από το
1934 και από το 1959 μέχρι και την Τουρ-
κική Εισβολή του 1974 το Ελληνικό Γυ-
μνάσιο Αγίου Αμβροσίου με μαθητές και
από τα γειτονικά χωριά Χάρτζια, Καλο-
γραία και Τρυπημένη. Ο Άγιος Αμβρό-
σιος υπήρξε ο πνευματικός φάρος του
ανατολικού τμήματος της επαρχίας Κερύ-
νειας και το τρίτο σε έκταση μετά τα
χωριά της Κορμακίτης και Διόριος. 

Στο κέντρο του χωριού δεσπόζει μεγα-
λοπρεπής η εκκλησία, αφιερωμένη στον
προστάτη του Άγιο Αμβρόσιο και επί
πολλές δεκαετίες μια από τις μεγαλύτε-
ρες στην Κύπρο. Κτίσμα του 19ου αιώνα,
οικοδομήθηκε πάνω στα θεμέλια παλαι-
ότερου ναού του 1710, σύμφωνα με τη
χρονολογία πάνω από τη νότια θύρα. Στο
όνομα του Αγίου και Επισκόπου Μεδιο-
λάνων γινόταν μεγάλο πανηγύρι την
πρώτη Σεπτεμβρίου κάθε χρόνο, παρότι
η μνήμη του τιμάται στις 7 Δεκεμ-
βρίου.  Ο περίβολος του ναού και οι γύρω
δρόμοι ήταν το κέντρο της θρησκευτικής
ζωής με το μοναδικό έθιμο της τριζογύ-
ρας κάθε Πάσχα. Ο περιώνυμος ναός έχει
μετατραπεί σε τζαμί από το κατοχικό κα-
θεστώς. Στην περιφέρεια της κοινότητας
συμπεριλαμβάνονται οι εκκλησίες της
Παναγίας Υπάτης, του Αγίου Δημητρια-
νού και του Αγίου Γεωργίου. Πολύ κοντά
στο χωριό βρίσκονται τρία μοναστήρια,
η γνωστή μονή του Αντιφωνητή στα νο-
τιοανατολικά, της Απάτης στα νότια-νο-
τιοανατολικά και της Μελαδρύνας στα
ανατολικά.

Τόσο ο Jeffery όσο και ο Γκάννις γρά-
φουν για δάπεδα οικοδομών της Βυζαν-
τινής περιόδου, που περισώθηκαν σε διά-
φορα μέρη του οικισμού. Επίσης ο Γ.Σ.
Φραγκούδης και ο Α. Σακελλαρίου, ο μεν
πρώτος στο βιβλίο του «Κύπρις» (1890),

ο δε δεύτερος στο έργο του «Τα Κυ-
πριακά» (1890) αναφέρονται σε ερείπια
αρχαίων πόλεων ή πολιχνών, που εντοπί-
ζονται μεταξύ Αγίου Επικτήτου και Αγίου
Αμβροσίου. Πρόκειται, όπως επισημαί-
νουν, για τα ερείπια στο Τουρλί, το Βασί-
λειο και το Λιμενάρι. Γράφει, συγκεκρι-
μένα, ο Σακελλάριος: «Αι τρεις δε αύται
θέσεις παρά την θάλασσαν κείμενοι απε-
τέλουν σκοπιάς κατά των πειρατών, των
συχνά προσβαλλόντων τα παράλια
ταύτα μέρη της νήσου, ή ήσαν ακροπό-
λεις αρχαίων πολιχνίων, άτινα όλως κα-
τεστράφησαν.». Στην περιοχή του χωριού
υπάρχει αρχαιολογικός χώρος. Το ίδιο το
χωριό φαίνεται από τα κατάλοιπα ότι είχε
ιδρυθεί κατά τους Βυζαντινούς Χρόνους.
Στα δυτικά του χωριού, σε λοφοπλαγιά
που αντικρίζει την ακτή, υπάρχουν αρ-
χαίοι λαξευτοί τάφοι. Εξ αυτών γνωστός
στην περιοχή είναι ο λεγόμενος «Σπήλιος
του Καβάζη», που χρησιμοποιήθηκε για
μεγάλο χρονικό διάστημα ως μάντρα
προβάτων. Το χωριό γειτνιάζει με την αρ-
χαία πόλη Μακαρία, η οποία είναι σημει-
ωμένη σε χάρτη του αστρονόμου και γε-
ωγράφου Κλαύδιου Πτολεμαίου και για
την οποία ελάχιστα είναι γνωστά.

Το 1974 ο Άγιος Αμβρόσιος, εκτός από
την τραγωδία της προσφυγιάς των κατοί-
κων του, θρήνησε τα έξι ηρωικώς πε-
σόντα παλληκάρια και τους επτά αγνο-
ούμενούς του. Την απέραντη αγάπη και
τον καημό του αποχωρισμού των Αηβρο-
σιτών από το αξέχαστο χωριό τους τρα-
γούδησαν οι γνωστοί σε όλη την Κύπρο
ποιητάρηδες και τσαττηστάες συγχωρια-
νοί τους, μεταξύ των οποίων οι Μιχάλης
Πέσιογκες, Βασίλης και Γιώργος Χαπέ-
σιης, Νικόλας Κουγιούντας, Κυριάκος
Τζιώρτζη (Κάκουρας) και άλλοι, που ενέ-
πνευσαν στους νεώτερους τη συνέχεια
της ποιητάρικης παράδοσης του τόπου
τους. Τόσο το Κοινοτικό Συμβούλιο όσο
και το προσφυγικό Σωματείο «Ελεύθερος
Άγιος Αμβρόσιος», που ιδρύθηκε το
1985, κρατώντας άσβεστη τη φλόγα της
μνήμης και ζωντανή την αγωνιστικότητα
της επιστροφής στις πατρογονικές εστίες,
διοργανώνουν συνάξεις των προσφύγων
ανά την Κύπρο και αποδήμων συγχωρια-
νών του Αγίου Αμβροσίου με πολιτιστι-
κές και εθνικές εκδηλώσεις. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Άγιος Αμβρόσιος, το αρχοντοχώρι των χρυσομήλων

Γενική άποψη του Αγίου Αμβροσίου.

Τον καιρό των χρυσομήλων στον Άγιο
Αμβρόσιο.

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή

Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας προ-
σφέρει 20% υποτροφία για το με-
ταπτυχιακό του πρόγραμμα στη

Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA).
Οι υποτροφίες αφορούν στο ακαδη-

μαϊκό έτος 2025 – 2026 για τα μέλη της
ΠΑΣΥΔΥ και τους πρώτου βαθμού συγ-
γενείς τους υπό την προϋπόθεση ότι οι
υποψήφιοι πληρούν τα κριτήρια εισδοχής
στο ακαδημαϊκό πρόγραμμα.

Οι υποτροφίες ισχύουν τόσο για το
πρόγραμμα MBA με φυσική παρουσία
όσο και για το πρόγραμμα MBA εξ απο-
στάσεως.

Αιτήσεις γίνονται δεκτές μέχρι 23 Σε-
πτεμβρίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες μπο-
ρείτε να επικοινωνήσετε στο τηλ.
22841688 ή στο email: mba@unic.ac.cy 

20% υποτροφία από το Παν. Λευκωσίας για 
τα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ και μέλη τους για MBA

Το Μεσογειακό Ινστιτούτο Διεύ-
θυνσης (ΜΙΔ), υπενθυμίζει τους
ενδιαφερόμενους και τις ενδιαφε-

ρόμενες ότι οι ηλεκτρονικές αιτήσεις για
το αναγνωρισμένο και πιστοποιημένο
βραδινό Αγγλόφωνο Πρόγραμμα Μά-
στερ στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 2025-
2026 (90 ECTS) (https://www.mim.ac.cy/
mim/mim.nsf/all/978C4F4A9D709CAA
C 2 2 5 8 C 6 6 0 0 2 2 1 E 8 2 / $ fi l e / M BA-
MIM_Eng l i sh_Prosp ec tus_2025-
2026.pdf?openelement) θα πρέπει να
υποβληθούν μέχρι τις 4 Σεπτεμβρίου
2025.

Η αίτηση είναι διαθέσιμη στην ιστοσε-
λίδα του ΜΙΔ:
https://www.mim.ac.cy/mim/mim.nsf/

home2/home2?opendocument
Το ΜΙΔ ενημερώνει επίσης ότι στο

πλαίσιο της κοινωνικής του ευθύνης
προσφέρει 2 υποτροφίες ύψους €1.300
εκάστη (δίδακτρα πρώτου εξαμήνου).

Τα μαθήματα του Προγράμματος αρχί-
ζουν την 15η Σεπτεμβρίου 2025 και ολο-
κληρώνονται τον Ιούλιο του 2026. Τα δί-
δακτρα είναι €3.900 με δυνατότητα
φοιτητικής χορηγίας.

Για περισσότερες πληροφορίες για το
μεταπτυχιακό Πρόγραμμα, οι ενδιαφερό-
μενοι/νες μπορούν να επισκεφτούν την
ιστοσελίδα του ΜΙΔ, ενώ για οποιαδή-
ποτε διευκρίνιση μπορούν να επικοινω-
νήσουν με Λειτουργούς της Σχολής στα
τηλέφωνα 22806106/166/131/108. n

Παραχώρηση Υποτροφιώνγια το 
Αγγλόφωνο Πρόγραμμα ΜΒΑ του ΜΙΔ
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Ηπρώτη γεύση από το πρωτά-
θλημα είναι ήδη γεγονός… Μπή-
καμε αισίως στον 87ο «Μαραθώ-

νιο» και με συμπληρωμένη και την 2η

αγωνιστική (εκκρεμούν δύο παιχνίδια
στην πρεμιέρα, λόγω Ευρωπαϊκών αγώ-
νων), είχαμε και την πρώτη ανάπαυλα
λόγω εθνικής.

Ένα πρωτάθλημα, που από τα πρώτα
παιχνίδια αφήνει υποσχέσεις για καλύ-
τερο θέαμα, πιο ανταγωνιστικούς αγώ-
νες, αφού τη διαφορά την κάνουν οι νεο-
φώτιστες ομάδες στην Α’  Κατηγορία.
ΕΝΥ Ύψωνα, Ακρίτας Χλώρακας και
Ολυμπιακός Λευκωσίας, σε αυτές τις
πρώτες αγωνιστικές, έδειξαν ότι ήρθαν
για να διεκδικήσουν την παραμονή τους
και θα παλέψουν μέχρι το τέλος…

Μερικές ομάδες έκλεψαν την παρά-
σταση, άλλες προβλημάτισαν κι οι υπό-
λοιπες ήταν αυτό που περιμέναμε. 

Τα πρώτα συμπεράσματα για την αξία
και δυναμικότητα κάθε ομάδας άρχισαν
να βγαίνουν, αλλά τίποτε δεν μπορεί να
λεχθεί με σιγουριά ακόμη. 

Είμαστε μόλις στην 2η αγωνιστική και
για να μπορέσουμε να μιλήσουμε με πε-
ρισσότερη σιγουριά για το τι μας φέρνει
ο νέος και μακρύτερος φετινός μαραθώ-
νιος, πρέπει να περάσουν 6-8 αγωνιστι-
κές. Να έχουμε, δηλαδή ένα αντιπροσω-
πευτικό δείγμα. Γι’ αυτό ας μη βιαζόμαστε
από τώρα να κρίνουμε και να κατακρί-
νουμε ή να αποδίδουμε τα εύσημα και να
γράφουμε για τον τίτλο ή διαβάθμιση για
τις ομάδες. 

Η βιασύνη στην εξα-
γωγή συμπερασμάτων
είναι χαρακτηριστικό
της φυλής μας, όπως ο
ενθουσιασμός με την
πρώτη επιτυχία κι η απο-
γοήτευση στην πρώτη
αποτυχία.

Είναι όμως γεγονός
στις 2 πρώτες αγωνιστι-
κές, Ανόρθωση και
Απόλλωνας δεν ήταν
καλύτερο ξεκίνημα, με
την ‘Κυρία’ να ψάχνει
για νέο προπονητή και
με τους νεοφώτιστους
να κάνουν τις εκπλήξεις.
Ας δούμε πως ξεκί-
νησε η πρεμιέρα και η
2η αγωνιστική

Δεν είχαμε την μεγάλη έκπληξη στην
πρεμιέρα και τα αποτελέσματα λίγο-πολύ
ήταν αναμενόμενα… 

Στο ντέρμπι της Λεμεσού, πιο έτοιμος
ο Άρης λόγω και των Ευρωπαϊκών του
αγώνων, κέρδισε τον συμπολίτη του
Απόλλωνα με 3-1.

Ο ΑΠΟΕΛ εκτός έδρας ‘δάμασε’ τον
νεοφώτιστο Ύψωνα με 1-2 και η ΑΕΛ τον
Ολυμπιακό με 2-0. Η ‘Κυρία’ εντός ήλθε
0-0 με την Ομόνοια Αραδίππου και με το
ίδιο αποτέλεσμα έληξε το παιχνίδι μεταξύ
του Εθνικού και του Ακρίτα.

Αναβλήθηκαν οι αγώνας, Ομόνοια –
ΑΕΚ που θα διεξαχθεί στις 17/9 και
Πάφος – Ένωση που θα γίνει στις 24/9.

Η δεύτερη αγωνιστική, ολοκληρώ-
θηκε την Κυριακή (31/8) με αρκετές ανα-
τροπές και εντυπωσιακά αποτελέσματα.
Οι νεοφώτιστοι Ακρίτας Χλώρακας,
Ολυμπιακός και ΕNΥ Διγενής Ύψωνας
κατάφεραν να πανηγυρίσουν σημαντικές
νίκες, δείχνοντας ότι φέτος δεν σκο-
πεύουν να κάνουν εύκολο έργο σε κανέ-
ναν…

Μεγάλη νίκη πέτυχε ο Εθνικός Άχνας,
που λύγισε 2-1 την Ομόνοια στο Δασάκι,
αποδεικνύοντας ότι μπορεί να είναι από
τις δυσκολότερες ομάδες για κάθε αντί-
παλο. Σημαντικό ‘κάζο’ υπέστησαν η
Ανόρθωση και ο Απόλλωνας, που ηττή-
θηκαν με 2-1 από τον Ολυμπιακό και με
3-0 από την ΕΝΥ  Ύψωνα αντίστοιχα.

Στην ‘ΑΕΚ ΑΡΕΝΑ’ η ΑΕΚ επικράτησε
2-0 της ΑΕΛ, ενώ στο μεγάλο ντέρμπι
του ΓΣΠ, η Πάφος πέρασε με 1-0 από την
έδρα του ΑΠΟΕΛ, στέλνοντας ηχηρό μή-
νυμα για τις προθέσεις της φέτος. Τέλος,
ο Άρης πήρε την πρωτοπορία με δραμα-
τικό τρόπο, αφού το ‘χρυσό’ γκολ ήλθε
στο 90+9 στην Ομόνοια Αραδίππου.
3η αγωνιστική
Σάββατο, 13 Σεπτεμβρίου
19.00 Ομόνοια – Ακρίτας Χλώρακας
20.00 Πάφος – Απόλλων
20.00 Ανόρθωση – ΑΕΚ
Κυριακή 14 Σεπτεμβρίου
19.00 ΑΕΛ – Εθνικός Άχνας
19.00 Ένωση – ΑΠΟΕΛ
Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου
19.00 ΕΝΥ Ύψωνα – Ομόνοια Αρ.
19.00 Άρης – Ολυμπιακός
4η αγωνιστική
Παρασκευή 19 Σεπτεμβρίου
19.00 Ολυμπιακός – ΕΝΥ  Ύψωνα
Σάββατο 20 Σεπτεμβρίου
19.00 Ακρίτας – ΑΠΟΕΛ
19.00 Άχνα – Ανόρθωση
Κυριακή 21 Σεπτεμβρίου
19.00 Απόλλων – Ένωση
19.00 Ομόνοια Αρ. – Πάφος
Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου
19.00 Ομόνοια – ΑΕΛ
19.00 ΑΕΚ – Άρης
Αναβληθείς αγώνας 1ης αγωνιστικής
Τετάρτη 17 Σεπτεμβρίου
19.00 Ομόνοια – ΑΕΚ
Τετάρτη 24 Σεπτεμβρίου
19.00 Πάφος - Ένωση

Οι νεοφώτιστοι κάνουν τη διαφορά…

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Όνειρο… ήτανε…, όμως η Πάφος το έκανε
πραγματικότητα… Μετά από οκτώ χρόνια ξη-
ρασίας από το Τσιάμπιονς Λιγκ, η Πάφος τα

κατάφερε! Μετά τη Μακάμπι Τελ Αβίβ, την Ντιναμό
Κιέβου ‘πέταξε’ εκτός Τσιάμπιονς Λιγκ και τον Ερυθρό
Αστέρα Βελιγραδίου.

Η ομάδα της Πάφου τα τελευταία χρόνια ζει το από-
λυτο Όνειρο!! Κατέκτησε το πρώτο τρόπαιο (Κύπελλο)
στην ιστορία της το 2024, πήρε το πρωτάθλημα το 2025
και τώρα ‘πέταξε’ για τους Ομίλους του Τσιάμπιονς
Λιγκ. Να θυμίσουμε ότι έφθασε στους ‘16’ του Κόνφε-
ρενς Λιγκ, το 2024 – 2025.

Κι όλα αυτά, από μια ομάδα που ιδρύθηκε μόλις το
2014, (για την ιστορία προηγουμένως ήταν Ευαγόρας –
ΑΠΟΠ Πάφου). Ωστόσο, μέσα σε 11 χρόνια τα έχει
ζήσει όλα…

ΑΕΚ: Το όνειρο για το Γιουρόπα Λιγκ για την ομάδα
της Λάρνακας έσβησε αφού έχασε με το βαρύ 0-4 από
την Μπραν στην ‘Αρένα’, ενώ είχε προηγηθεί η ήττα 
2-1 στην Νορβηγία. Οι κιτρινοπράσινοι θα τραβήξουν
την Ευρωπαϊκή τους βαλίτσα στα μονοπάτια του Κόν-
φερενς Λιγκ.

Ομόνοια: Η ομάδα των ‘πρασίνων’ απέκλεισε στα πέ-
ναλτι την Αυστριακή Βόλφσμπεργκερ με 5-4, αφού
στην κανονική διάρκεια και στην παράταση κέρδιζε με
1-0. Στο πρώτο παιχνίδι εκτός ηττήθηκε με 2-1.
Πάφος 21.111.000 ευρώ στο ταμείο

Η πρωταθλήτρια μας, αναμένεται να βάλει τελικά στο
ταμείο της το ποσό των 21.111.000 ευρώ από τη συμμε-
τοχή της στο Τσιάμπιονς Λιγκ.

Η Πάφος έχει εξασφαλισμένα 18.620.000 ευρώ, ενώ
θα βάλει στο ταμείο της ακόμη 1.900.000 ευρώ από το
Market Pool και τη βαθμολογία της την τελευταία πεν-
ταετία στην Ευρώπη, όπως επίσης 300.000 ευρώ λόγω
της βαθμολογίας στην Ευρώπη τα τελευταία δέκα χρό-
νια. Επίσης έχει εξασφαλισμένες άλλες 275.000 ευρώ
από την κατάταξη του Τσιάμπιονς Λιγκ, καθώς η τελευ-
ταία ομάδα θα πάρει το συγκεκριμένο ποσό. Κάθε σκα-
λοπάτι πάνω, θα προστίθεται το ίδιο ποσό. Από κει και

πέρα κι από τη στιγμή που θα υπάρχουν οφέλη από τους
βαθμούς που θα συγκεντρώσει, αλλά και τα εισιτήρια
των αγώνων, το ποσό θα αυξηθεί ακόμη περισσότερο. 

Κάθε νίκη στο Τσιάμπιονς Λιγκ δίνει 2.100.000 ευρώ,
ενώ κάθε ισοπαλία 700.000 ευρώ.
ΑΕΚ – Ομόνοια – Κόνφερενς Λιγκ

Οι πράσινοι καρδιοκτύπησαν αλλά πήραν το πολυ-
πόθητο εισιτήριο, το οποίο συνοδεύεται και από σημαν-
τικά οικονομικά οφέλη. Έχει εγγυημένα έσοδα
3.170.000 ευρώ. Κάθε νίκη θα πριμοδοτείται με 400.000
ευρώ και κάθε ισοπαλία 133.000 ευρώ. Ο 36ος θα λάβει
μία ‘μετοχή’ αξίας 28.000 ευρώ. Ο 35ος δύο μετοχές
(28.000Χ2). Όσο πιο ψηλά τερματίσει η κάθε ομάδα,
τόσα περισσότερα λεφτά θα βάλει στο ταμείο της.

Για να συνεχίσει στα νοκ-άουτ της διοργάνωσης, θα
πρέπει να λάβει μία από τις 24 πρώτες θέσεις, ενώ αν κα-
ταταγεί από 9η έως και 24η θα πάρει επιπρόσθετα
200.000 ευρώ.

Η ΑΕΚ μετά από τις σερί νίκες επί των Παρτιζάν, Τσέ-
λιε και Λέγκια Βαρσοβίας, έχασε το ‘Αρένα’ με 4-0 από
την Μπραν. Έτσι το αλάνθαστο σερί έλαβε τέλος εντός
έδρας.

Αρχικά οι Κυπελλούχοι μόνο με τη συμμετοχή τους
σε τρεις προκριματικούς και τα play-offs, εξασφάλισαν
700 χιλιάδες ευρώ. Σ’ αυτό το ποσό έρχονται να προ-
στεθούν άλλες 3.175.000 ευρώ για την παρουσία της
ομάδας σε όμιλο, με τα έσοδα της ΑΕΚ να είναι
3.875.000 ευρώ.
Βαθμολογία ΟΥΕΦΑ: Όλο και πιο κοντά στην 15η
θέση η Κύπρος

Προσπέρασε και την Σκωτία, αλλά και την Σουηδία
στη βαθμολογία της ΟΥΕΦΑ η χώρα μας και δικαιούται
να κοιτάζει πιο ψηλά, αν και υπάρχει διαφορά από  την
15η Αυστρία (θέση που στέλλει 2η ομάδα στο Τσάμπιονς
Λιγκ), που έχει όσες ομάδες, όσες και η χώρα μας στις
Ευρωπαϊκές διοργανώσεις.

Συγκεκριμένα, η Αυστρία (15η) με 31.850 βαθμούς, 16η

η Ελβετία με 30.500, 17η η Κύπρος με 29.037, 18η η Σκω-
τία με 28.850, 19η η Σουηδία με 28.625 βαθμούς.

Το πρόγραμμα της πρωταθλήτριας Πάφου στο
Τσιάμπιονς Λιγκ:

17 Σεπτεμβρίου 19.45: Ολυμπιακός – Πάφος
30 Σεπτεμβρίου 22.00: Πάφος – Μπάγερν
21 Οκτωβρίου 19.45: Καϊράτ – Πάφος
5 Νοεμβρίου 19.45: Πάφος – Βιγιαρεάλ
26 Νοεμβρίου 19.45: Πάφος – Μονακό
10 Δεκεμβρίου 22.00: Γιουβέντους – Πάφος
21 Ιανουαρίου 2026 22.00: Τσέλσι – Πάφος
28 Ιανουαρίου 2026 22.00: Πάφος – Σλάβια Πράγας.
Η ομάδα της Λάρνακας θα κάνει πρεμιέρα στις 2

Οκτωβρίου στην ‘ΑΕΚ Αρένα’ κόντρα στην Ολλανδική
Αλκμάαρ. Αναλυτικά:

2 Οκτωβρίου 22.00: ΑΕΚ – Αλκμαάρ
23 Οκτωβρίου 22.00: Κρίσταλ Πάλας – ΑΕΚ
6 Νοεμβρίου 19.45: ΑΕΚ- Αμπερντίν
27 Νοεμβρίου 22.00: Ριέκα – ΑΕΚ
11 Δεκεμβρίου 19.45: Χάκεν – ΑΕΚ
18 Δεκεμβρίου 22.00: ΑΕΚ – Σκεντίγια
Οι ‘πράσινοι’ θα κάνουν πρεμιέρα στις 2 Οκτωβρίου

στο ΓΣΠ με αντίπαλο τη Γερμανική Μάιντς. Αναλυτικά:
2 Οκτωβρίου 19.45: Ομόνοια – Μάιντς
23 Οκτωβρίου 19.45: Ντρίτα – Ομόνοια
6 Νοεμβρίου 22.00: Λωζάνη – Ομόνοια
27 Νοεμβρίου 19.45: Ομόνοια – Ντιναμό Κιέβου
11 Δεκεμβρίου 22.00: Ραπίντ Βιέννης – Ομόνοια
18 Δεκεμβρίου 22.00: Ομόνοια - Ράκοφ

Όνειρο… ήτανε…
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Tι είπαν... Tι έγραψαν

Η τρίωρη στάση εργασίας που έχει απο-
φασιστεί από τις συνδικαλιστικές Ορ-
γανώσεις για την αύριο Πέμπτη 11 Σε-
πτεμβρίου και η μαζική παρουσία σας
στην συγκέντρωση στις 12.00 το μεση-
μέρι έξω από το Υπουργείο Οικονομι-
κών είναι καθοριστική για το παρόν και
το μέλλον του ζωτικού για τους εργαζόμενους θεσμού
της Αυτόματης Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής. Από
εσάς, από την συμμετοχή σας και την μαζικότητα της
συγκέντρωσης, εξαρτάται κατά πόσον θα συνεχίσουμε
να έχουμε ή να μην έχουμε την ΑΤΑ που κατακτήθηκε
μέσα από θυσίες και αγώνες. Από τις μέχρι τώρα συζη-
τήσεις είναι ξεκάθαρο ότι οι Εργοδότες θέλουν τον ΕΚ-
ΦΥΛΙΣΜΟ και την ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ της ΑΤΑ και αυτό
προσπαθούν να πετύχουν, είτε άμεσα είτε έμμεσα. Συ-
νεπώς όλοι έχουμε καθήκον να είμαστε παρόντες στην
παναπεργία και μαζικά, στη συγκέντρωση έξω από το
Υπουργείο Οικονομικών, να βροντοφωνάξουμε ΚΑΤΩ
ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΤΑ. Η ΑΤΑ αποτελεί δικαίωμα
ιερό και αδιαπραγμάτευτο και οφείλουμε να την περι-
φρουρήσουμε και να την προστατέψουμε από κάθε επι-
βουλή.
Στράτης Ματθαίου,
Γενικός Γραμματέας ΠΑΣΥΔΥ.

Η ΑΤΑ δεν είναι μέτρο κοινωνικής πο-
λιτικής ή εργαλείο αύξησης των μισθών,
αλλά ένας μηχανισμός που διατηρεί την
αγοραστική δύναμη των εργαζομένων
απέναντι στον πληθωρισμό, ανεξαρτή-
τως του ύψους του μισθού. Η φιλοσο-
φία του θεσμού, είναι απολύτως σαφής
και καταγεγραμμένη στη μεταβατική συμφωνία του
2017. Όμως, παρατηρείται αμφισβήτηση και διαφορετι-
κές ερμηνείες εκ μέρους της κυβέρνησης και των εργο-
δοτών, γεγονός που προκαλεί σύγχυση και δυσχεραίνει
το διάλογο. 
Ανδρέας Μάτσας,
Γενικός Γραμματέας  ΣΕΚ.

Τα στατιστικά στοιχεία, δείχνουν ότι οι
αυξήσεις στους μισθούς και η ΑΤΑ δεν
είναι υπεύθυνες για οικονομικές κρίσεις
ή δημοσιονομικά προβλήματα. Αντιθέ-
τως, η ΑΤΑ αποτελεί εργαλείο προστα-
σίας του εισοδήματος των εργαζομένων
απέναντι στον πληθωρισμό και την
ακρίβεια, λειτουργώντας ως ανάχωμα σε περιόδους οι-
κονομικής αβεβαιότητας.  Υπάρχει σκοπιμότητα στην
παραπληροφόρηση γύρω από το ποιοι λαμβάνουν ΑΤΑ.
Αν και διαδίδεται πως αφορά μόνο δημοσίους υπαλλή-
λους, στην πραγματικότητα η πλειοψηφία των δικαιού-
χων βρίσκεται στον ιδιωτικό τομέα, μέσα από συλλογι-
κές συμβάσεις. Άρα, ο θεσμός δεν είναι προνόμιο, αλλά
κατάκτηση όλων των εργαζομένων με συλλογική εκ-
προσώπηση, σημείωσε.
Σωτηρούλα Χαραλάμπους,
Γενικός Γραμματέας ΠΕΟ.

Η ΑΤΑ έχει συγκεκριμένο σκοπό, να
διατηρείται η αγοραστική δύναμη των
μισθών, και αυτό πρέπει να συνεχι-
στεί.Απόπειρες να μπουν «υποσημει-
ώσεις» που αλλοιώνουν τον θεσμό δεν
βοηθούν, αλλά αντίθετα δημιουργούν
«κακό προηγούμενο» και δυσχεραίνουν
τις εργασιακές σχέσεις. Πρόκειται για «διαφορά δικαιω-
μάτων» και όχι συμφερόντων, καθώς αφορά κεκτημένο
δικαίωμα που δεν εφαρμόζεται.
Στέλιος Χριστοδούλου,
Πρόεδρος της ΔΕΟΚ.

Ηπροωθούμενη από την Κυβέρ-
νηση φορολογική μεταρρύθμιση θα
μπορούσε να λεχθεί ότι κινείται

προς τη σωστή κατεύθυνση. Ένα σύγχρονο
και δίκαιο φορολογικό σύστημα αποτελεί
τον ακρογωνιαίο λίθο για την οικονομική
σταθερότητα, την κοινωνική δικαιοσύνη και
τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Ωστόσο, ως ΠΑΣΥΔΥ πιστεύουμε ότι
απαιτούνται ουσιαστικές βελτιώσεις σε επι-
μέρους πρόνοιες της μεταρρύθμισης, ιδιαί-
τερα σε ό,τι αφορά τους μισθωτούς και τη
μεσαία τάξη, για τους οποίους ως Οργανώ-
σεις των Κρατικών Υπαλλήλων έχουμε υπο-
βάλει τεκμηριωμένες εισηγήσεις που έχουν
δοθεί και στη δημοσιότητα, έχοντας έντονη την πεποί-
θηση ότι η φορολογική επιβάρυνση πρέπει να κατανέ-
μεται δίκαια και χωρίς να πλήττει δυσανάλογα τα στα-
θερά φορολογούμενα εισοδήματα.

Παράλληλα, η ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. συμφωνεί με τις πρόνοιες
της μεταρρύθμισης που αφορούν την πάταξη της φορο-
διαφυγής, και επισημαίνει την ανάγκη για συνεχή ενί-
σχυση του Τμήματος Φορολογίας με τις απαραίτητες
εξουσίες και εργαλεία για την αποτελεσματική άσκηση
του έργου του. Η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής
αποτελεί κοινωνική απαίτηση και αναγκαία προϋπόθεση
για την ισονομία, τη δικαιοσύνη και τη διαφάνεια.

Σε αυτή την προσπάθεια ιδιαίτερο ρόλο έχει να δια-

δραματίσει το Τμήμα Φορολογίας, το οποίο αποτελεί
τον βασικότερο πυλώνα των δημοσίων εσόδων του κρά-
τους. Η αναβάθμιση του ρόλου και η επαρκής στελέ-
χωση Τμήματος αποτελεί επένδυση για το παρόν και το
μέλλον των δημοσίων εσόδων με πολλαπλάσια από-
δοση για το δημόσιο συμφέρον.

Η ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. σε συνεργασία και με τις υπόλοιπες
συνδικαλιστικές Οργανώσεις θα παρακολουθεί στενά
τις εξελίξεις και δηλώνει έτοιμη στο προαναφερόμενο
πλαίσιο να συμβάλει με τεκμηριωμένες θέσεις και ειση-
γήσεις, με στόχο μια μεταρρύθμιση που να είναι πραγ-
ματικά δίκαιη, αποτελεσματική και επωφελής για την 
οικονομία και το κοινωνικό σύνολο. n

Απαιτούνται βελτιώσεις των προνοιών
της προτεινόμενης φορολογικής μεταρρύθμισης

Δύο νέες σειρές αναμνηστικών γραμματοσήμων
– τις 06 και 07 του 2025 -  θέτει σε κυκλοφορία
το Τμήμα Ταχυδρομείων την Παρασκευή 19 Σε-

πτεμβρίου. Την ίδια ημέρα θα κυκλοφορήσουν και φά-
κελοι πρώτης ημέρας κυκλοφορίας όπως και άλλο υλικό
για συλλέκτες γραμματοσήμων. 
Το περιστέρι της ειρήνης

Για το περιστέρι της ειρήνης, αξίας 5 ευρώ που θα κυ-
κλοφορήσει σε 10.000 αντίτυπα στο αναμνηστικό για
τις δυο εκδόσεις αναφέρονται τα ακόλουθα. 

«Η ειρήνη δεν είναι το παν, αλλά χωρίς ειρήνη, τα
πάντα είναι ένα τίποτα» (Willy Brandt). Στον σημερινό
κόσμο η ειρήνη είναι ουσιώδης για την εξασφάλιση ενός
βιώσιμου μέλλοντος και την ενίσχυση της συνεργασίας
μεταξύ των εθνών».

Με αυτά τα λόγια η Hammerle & Vogel Gmbh & Co
KG προσκάλεσε, μέσω της Παγκόσμιας Ταχυδρομικής
Ένωσης (UPU), όλες τις ταχυδρομικές υπηρεσίες να
συμμετέχουν σε μια κοινή αναμνηστική έκδοση με το
«Περιστέρι της ειρήνης». Πρόκειται για την έκδοση ενός
ιδιαίτερου κεντητού γραμματοσήμου, στο οποίο απει-
κονίζεται ένα περιστέρι να μεταφέρει κλαδί ελιάς - ένα
από τα πιο αναγνωρίσιμα και διαχρονικά σύμβολα ειρή-
νης παγκοσμίως, με βαθιές ρίζες σε θρησκευτικά, πολι-
τισμικά και πολιτικά πλαίσια.

Τα Κυπριακά Ταχυδρομεία δεν θα μπορούσαν να λεί-
πουν από αυτή την παγκόσμια προσπάθεια προώθησης
ειρήνης, ενότητας και συνεργασίας μεταξύ των εθνών.

Η έκδοση αυτή συνδυάζει τέχνη, πολιτισμό και ειρήνη,
αποδεικνύοντας πως ακόμη και ένα γραμματόσημο μπο-
ρεί να μεταφέρει ένα παγκόσμιο μήνυμα ελπίδας και
ελευθερίας, τόσο αναγκαίο και επίκαιρο στις μέρες μας.
Αντισταθείτε στον εκφοβισμό

Το αναμνηστικό
Αντισταθείτε στον
εκφοβισμό,  αξίας  (1)
ένα  ευρώ θα κυκλο-
φορήσει σε 90.000 αν-
τίτυπα και στο ανα-
μνηστικό των
Ταχυδρομείων αναφέ-
ρονται τα ακόλουθα. 

Ο εκφοβισμός (bul-
lying), δυστυχώς,
είναι ένα από τα μεγα-
λύτερα και σοβαρό-
τερα προβλήματα,
που ταλανίζουν κυ-
ρίως τη μαθητική νεο-
λαία σε όλο τον
κόσμο.

Με τον όρο αυτό εννοούμε επιθετικές, σωματικές, λε-
κτικές και ψυχολογικές συμπεριφορές που εκδηλώνον-
ται σκόπιμα, απρόκλητα και επαναλαμβανόμενα εντός
και εκτός σχολείου και τα τελευταία χρόνια και στο δια-
δίκτυο. Σύμφωνα με πρόσφατες μελέτες του Οργανι-
σμού Νεολαίας Κύπρου το 17% των παιδιών ηλικίας 11-
15 ετών στην Κύπρο έχει βιώσει σχολικό εκφοβισμό και
από αυτό το ποσοστό το 5,4% είναι θύτες, το 7,4% είναι
θύματα και το 4,2% είναι θύματα που γίνονται και θύτες.
Επίσης, ένας στους πέντε μαθητές γυμνασίου, έχουν
βιώσει κάποιο είδος εκφοβισμού.

Τα Κυπριακά Ταχυδρομεία, με την έκδοση του  συγ-
κεκριμένου γραμματοσήμου, συμβάλλουν ενεργά 
στην ευαισθητοποίηση της κοινωνίας για το ζήτημα
αυτό, στέλνοντας το μήνυμα «Αντισταθείτε στον εκφο-
βισμό»! n

Το περιστέρι της ειρήνης και
αντισταθείτε στον εκφοβισμό
οι δυο νέες σειρές των Κυπριακών Ταχυδρομείων 

Κάτω τα χέρια από την Α.Τ.Α.




